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VYTIS 3

Ar Gali Europa Atsistatyti?
1. Terminologijos paaiškinimas.
Eiliniai žurnalistai ir net mažiau išmokslinti 

rašytojai, vartodami tokius terminus, kaip Va
karų Europa, Centro Europa ir Rytų Europa, 
kartais prišneka nesąmonių. Netgi Amerikos 
Valstygės Departaments priskiria prie Rytų 
Europos tokius kraštus, kaip Baltijos Valstybės, 
Lenkija ir Čekoslovakija, nors tie kraštai nei 
savo geografine padėtimi, nei kultūra, nei socia
linėmis institucijomis Rytų Europai nepri
klauso.

Išmatuokime Europos žemėlapį nuo vakarinės 
Airijos iki Uralo kalnų, nuo Petsamo iki pietinės 
Graikijos, tai greit įsitikinsime, kad Lietuvos 
sostinė Vilnius yra centriškiausias Europos 
miestas. Jeigu domėn imsime ne plotus ir atstu
mus, bet gyventojų paskirstymą, tai centriškiau- 
siu miestu bus Viena. Duodami lygios reikšmės 
plotui ir gyventojų paskirstymui, surasime, kad 
Europos centrinė ašis eina išilgai geležinkelį 
V ilnius- Gardinas-V aršuva-V iena.

Beveik visi geografai sutaria, kad Vakarų Eu
ropai skirtini visi kraštai į vakarus nuo Vokieti
jos, Šveicarijos ir Italijos. Rytų Europai pri
klauso tik viena Sovietų Unija 1938 m. ribose. 
Centro Europai tenka visi kraštai tarp Sovietų 
ir Prancūzijos.

Kultūriniu atžvilgiu sprendžiant—Centro Eu
ropos visai nėra: yra tik Vakarų ir Rytų Euro
pa. Beveik visi kraštai, kuriuose per paskutinį 
tūkstantį metų vyravo provoslavų (ortodoksų) 
tikyba, kai kur su mahometonų mažuma, sukū
rė savo kultūrinį gyvenimą, kurį mes vadiname 
orientališku. šiai zonai priklauso Rusija, dides
nės dalys Gudijos ir Ukrainos, Graikija, Bulgari
ja, Albanija, daugumas Rumunijos ir rytinė pu
sė Jugoslavijos. Visos kitos šalys, kaip katali
kiškos, taip ir protestoniškos, turi vakarų tipo 
kultūrą su aukštesniu materialinio gyvenimo 
standartu, su daug stipresniu palinkimu į laisvę 
ir teisėtą tvarką. Vakarų kultūros zonoje despo
tizmas yra tik laikinas ir nepastovus reiškinys. 
Ogi Rytų Europoje despotizmas viešpatavo be
veik be pertraukos visą tūkstantį metų, visuo
met lydimas didelio masių nubiednėjimo, ne- 
produktingumo. Šiuo metu Rytų chaosas ir des
potizmas okupavo beveik visą Centro Europą, 
hermetiškai atskyrė ją nuo pasaulio.

2. Europos maistas josios centre
Dabar pažiūrėkime kokių pasekmių turės Eu

ropos perkirtimas per patį liemenį josios ekono
miniam atstatymui.

Pirmas Pasaulinis karas Vakarų Europoje 

baigėsi 1918 m. lapkričio mėn., bet Centro Eu
ropoje jis tęsėsi kai kur net iki 1920 m. pabai
gos, nes čia du metu kariavo dėl savo nepriklau
somybės Baltijos Valstybės ir Lenkija, visos už
pultos Sovietų Rusijos. Gavusios nepriklausomy
bę, Baltijos Valstybės savo ekonominį gyveni
mą atstatė per keturis metus iki normalinio 1913 
metą lygio} nors jos buvo virtusios mūšių lau
kais net per 6 karo metus. Kitos kariavusios ša
lys to paties tikslo pasiekė per 5-6 metus, Sovie
tų Rusija per 7 metus. Anuo metu visoje Centro 
Europoje gyvenimas kas mėnuo jaučiamai ėjo 
geryn. .O kaipgi dabar? Štai jau arti dviejų metų 
kaip karas baigėsi, bet pagerėjimo čia dar nesi
mato.

Europos aruodas — tai Dunojaus baseinas. 
1937 m. Rumunija, Vengrija, Jugoslavija, Bulga
rija ir Čekoslovakija eksportavo apie 2,200,000 
tonų kviečių, 276,000 tonų rugių ir truputį mie
žių ir avižų. Lenkija, Lietuva 'ir Latvija ekspor
tavo daugiau 500,000 tonų avižų, rugių ir mie
žių.

Visai Vakarų ir Centro Europai normaliai rei
kia importuoti bent 4 mil. tonų kviečių, 800,000 
tonų rugių, 500,000 miežių ir 400,000 t. avižų. 
Daugiau pusės šito importo kontinentinė Euro
pa gaudavo iš gretimų savo kaimynų: Dunojaus 
ir Baltijos kraštų. Mažesnę dalį pridurdavo Ka
nada, U. S. A. ir Argentina. Dabargi naminė 
Centro Europos produkcija negalės atsigauti, 
nes joks kraštas neatsigauna, jeigu jis turi mai
tinti savo okupantus, ir derinti savo ūkį prie 
daug žemesnės okupanto produkcijos.

Labai žymią dalį mėsos, sviesto ir kiaušinių 
Europa gaudavo iš Baltijos kraštų: Suomijos, 
Estijos, Latvijos, Lietuvos ir Lenkijos. Rusija 
ir Balkanai šitų riebalų labai maža produkuoja. 
Kol Baltijos kraštai dirbs svetimo bizūno ver
čiami ir nesavo naudai, tai visa Europa labai 
maža turės riebalų ir gyvens pusbadžiu. Vakarų 
kultūros žmonės niekaip negalės priprasti prie 
orientališkos prievartos ir išnaudojimo. Todėl jie 
dabar tūkstančiais išvežami į vergų stovyklas, o 
jų laukai lieka neapsėti dideliuose plotuose. O 
tai kvepia badu visai Europai...

3. Europos mašinos
Europos pramonė plačiai išbarstyta. Didžioji 

Britanija, Reino kraštas, Belgija, (Šiaurinė Pran
cūzija, Šveicarija, Čekija ir Silezija tai svarbiau
sieji Europos pramonės centrai, kur gaminamos 
visokiausios mašinos, chemikalai, vaistai ir au
diniai. Lenkijos (Silezijoj), Rytinės Vokietijos 
ir Austrijos pramonė beveik išnyko, nes mašinų 
daugumas išgabenta į Rusiją. Į vakarus nuo Ge-
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4 VYTIS

ležinės Uždangos pramonė mažiau nukentėjo ir 
po truputį atsigaus, bet labai lėtai, visai ne tokiu 
greitu tempu, kaip 1919-25 metais. Geležinė Už
danga atkirto pramonei Centro Europos žaliavas 
ir tradicines rinkas. Maistas iš Baltijos ir Duno
jaus kraštų irgi nebeateina ir neateis, kol ten 
Viešpatauja Rytų chaosas. Tad alkani pramonės 
darbininkai negalės intensyviai kasti anglies ir 
lieti plieno, gaminti mašinų.

Nuo Rigos iki Vienos ir Liubecko Rytai įgy
vendino pramonėje savo biurokratizmą ir politi- 
cinę reglementaciją. Tai puikiausi vaistai inžinie
riaus ir darbininko produktingumui sumažinti 
iki negirdėto Vakaruose laipsnio. Pačių komu
nistų okupacinėje spaudoje pilna nusiskundimų 
maža fabrikų produkcija, išaikvojimais, kyšiais 
ir netvarka.

Kadangi ketinama okupacines kariuomenes 
Vokietijoje laikyti bent penkiolika metų, tai 
tiek pat laiko busiančios okupuotos ir visos vals
tybės esančios tarp Rusijos ir Vokietijos; štai jų 
vardai: Estija, Latvija, Lietuva, Lenkija ir tur 
but Dunojaus baseinas. Tai reiškia, kad dar pen
kiolika metu nebus leista toms valstybėms nei 
pradėti rimtą statybos darbą, šita politika per 
penkioliką metą neleis atsigauti penkių bilijonų 
dolerių užsieninei prekybai Sovietų okupacijos 
zonoje. Tai yra žymiai daugiau negu visos Loty
nų Amerikos užsieninė prekyba, kelis kartus 
daugiau negu Sovietų ir Kinijos prekyba. Prie 
šitokios padėties Amerikos biznis neturi jokio 
pagrindo tikėtis didelio eksporto savo prekėms į 
tą Centro Europos zoną, kuri apima 140 mil. gyv. 
ir yra virtusi trumpam ar ilgam uždara Sovietų 
kolonija. O Sovietai nėra pratę savo duris pik
tiems kapitalistams atidarinėti. 'Žinome tai iš 
senos praktikos.

4. Rusijos tikslas—Gleichschaltung
Per kelioliką metų labai intensyvi Sovietų pro

paganda sakydavo savo nuskurusiems piliečiams, 
kad Sovietija ne tik didžiausias, bet ir turtin
giausias pasaulio kraštas, kad visur kitur žmo
nės daug biedniau gyvena. Sovietijos piliečiai 
šitai propagandai šiek ar tiek tikėjo; o netgi ir 
laisvuose kraštuose, kaip Amerika, atsirasdavo 
grupės naivių žmonių, kurie tikėjo ir net savo 
gausiais raštais skelbė, kad mažesnieji Sovieti
jos kaimynai Vakaruose biedniau gyvena už 
“pažangius” rusus.

Bet keliolikos metų propaganda eina niekais, 
kai milijonai rusų 1939 m. rudenį, talkininkau
dami Vokietijai, įžengė į Rytų Lenkiją, į Balti
jos respublikas, ogi 1945 m. jie gavo progos, 
Amerikos kareivių ir ginklų padėdami, įsiveržti 
į Berlyną, Pragą ir Vieną, užimti kraštus su 140 
mil. gyventojų. Šiaurinėje šios zonos daly žmo
nės visai be palyginimo kultūringiau ir turtin
giau gyveno, o Rytinėje Lenkijoj, Rumunijoj ir

Stebuklingasis Aušros Vartų Dievo Motinos 
paveikslas Vilniuje. Prie šio paveikslo kasdien 
renkasi daugybė žmonių, kurie klūpo prie Aušros 
Vartų, prašydami Aukščiausiojo malonių.

kitur Balkanuose kaimiečiai ir darbininkai vis 
dėlto bent kiek sočiau ir ypač daug laisviau gy
veno, negu Sovietuose. Sovietų kareivis būdavo 
nepaprastai nustebintas turtingu Baltijos kraštų 
maistu; neįprasta jam buvo matyti, kad čia pa
prasti darbininkai turi ne vieną kostiumą ir ga
na daug marškinių, kad jie turi laikrodžius, dvi
račius, gražius kišeninius peiliukus, siuvamas 
mašinas, nosinėmis šluosto savo nosis (ne ran
kovėmis), valgo daug mėsos ir pieno. Žengda
mas toliau į Vakarus, tas kareivis matė Vis ge
resnius kelius, vis puošnesnius, kad ir labai ap
griautus miestus, vis daugiau visai nesvajoto 
liuksuso. Jo galvoje pradėjo virti naujos idėjos: 
gal Sovietų eksperimentas kaip tik ir nubiedn'ino 
Rusiją ir neleido jai kartu su mažesniais kaimy
nais daryti greitą ekonominę ir kultūrinę pa
žangą?

WffiT--------- --------W

Kad tokio papiktinimo ateičiai neliktų, NK
VD skubiai pasirūpino įvesti okupuotuose kraš
tuose naują tvarką: ekonominio gyvenimo su
varžymus, draudimą nekomunistinės ideologinės 
spaudos, nepaprastai padidino ūkininkams mo
kesčius natūra, kad nuo vargo jų nosys pri
rinktų prie žemės. Bet Sovietija ypač skubinosi 
nuosekliai ir organizuotai apiplėšti užimtus kraš
tus: atimti gyvulius, mašinas, dviračius, piani
nus, rūbus, indus, peiliukus, laikrodžius etc. 
Tikslas — tai Gleichschaltung, t. y. sulyginimas, 
nužeminimas gyvenimo iki Rusijos lygio.
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5. Skurdas atgimdo organinę 
Vienybę

Amerikiečiams beveik neišskaitomas žodis 
Gleichschaltung (tarti: Gleichšaltung) Hilerio 
buvo vartojamas daugiau politinėje plotmėje, 
mažiau ekonominėje. Gi Stalinas šį vokišką iš
radimą taiko lygiai ekonominėje ir politinėje 
srytyse. Pravartu prisiminti, kad vokiškus žiau
rumus ir griežtumus rusai vykdo su didesniu 
užsidegimu, uolumu ir skurdu apdovanoja daug 
didesnę žmonių masę užkariarrtuose kraštuose.

Stalino invaziją Europon kai kurie istorikai 
lygina prie Čingiz-Chano ar prie arabų žiauriu 
užkariavimų. Tačiau atydžiai tuos žygius lygi
nant, vis dėlto sunku rasti visoje istorijoje toki 
platų, toki žiaurų, toki visokeriopa ir visuotiną 
inkvizicijos pritaikymą, kurs įžeidžia žmonišku
mą ir surakina laisvę ir ekonominį produktingu- 
mą mažiausia bent 90% žmonių 1Ą0 milijonų 
gyventojų, zonoje. Pirmą kartą milijonai Centro 
Europos žmonių aiškiai pamatė kas yra orienta- 
liškas, karingas ateizmas ir teroristinis sovietiz
mas praktikoje, pritaikintas švelnesnės, krikš
čioniškos, humanistinės ir liberališkos nuotai
kos tautoms. Pirmą kartą visas šimtas milijonų 
eilinių žmonių savo akimis pamatė, kad mažoje 
Europoje yra du visai skirtingi pasauliai: Va
karai ir Rytai. Šito begalinės svarbos fakto dar 
nemato Vakarų Europa ir Amerika. Tad joms 
keista, kad visas milijoninis mišinys estų, latvių, 
lietuvių, lenkų, žydų ir kitokių demokratų, libe
ralų, konservatorių, socialistų, pačių gabiausių 
žmonių pabėgo (ir dar bėga) iš sovietinių kolo
nijų: nuo Tallino iki Adrijos juros, nuo Vilniaus 
iki Weimar o.

Pirmiau šitoje zonoje riejosi vieni su kitais 
vokiečiai, lenkai, lietuviai, slovakai, vengrai, 
čekai, rumunai, ukrainiečiai, kroatai, serbai, 
bulgarai ir kiti. Dabar visos šitos tautos prade
da suprasti, kad tarp jų buvę skirtumai kalbose, 
kultūrose ir sentimentuose vis dėlto buvo labai 
maži, palyginant su tuo skirtumu, kurs ten da
bar atėjo iš Rytų. Visos šitos tautos tikrai paju
to organinę savo kultūros vienybę, tapatumą. 
Todėl plačiai išbarstytos pogrindžio armijos da
bar pirmą kartą kariauja prieš NKVD išvien: 
estai, latviai, lietuviai, lenkai, ukrainiečiai, gu
dai ir kiti vieni kitiems padeda, ištiesia brolišką 
ranką. Savo slaptuose laikraščiuose vieni kitų 
nebeįžeidinėja. Jie jau supranta, kad be tamp
rios vienybės — vergijos nenusikratys ir Euro
pos atstatymo darbo negalės pradėti. Ogi Ame
rikai pravartu žinoti, kad be laisvos ir atstaty
tos Centro Europos nebus gerovės Vakarų Euro
poje ir nebus gero biznio pačiai Amerikai ir ne
bus pasauly taikos, nors ir bus kada pasirašyta 
“pakenčiamos” taikos sutartys.

K. Pakštas.

LITTLE JOHNNY
(Translated from the Lithuanian of Lazdynų 

Pelėda by Milton Stark)

Little Johnny’s mother died. Strange people 
took him in for pity’s sake. They let him sleep by 
the stove, without even mentioning a pillow for 
his head. “As though one such as he under
stands!” they said. The clothes left by his 
mother they sold, for how else were they to keep 
the waif?

Little Johnny’s bones ached from lying on the 
hard bricks; but he did not complain, for who 
would listen ? He suffered in silence.

“Oh, that I might have wings like those birds 
and fly to my mother over there... Here I am sad. 
It is hard,” he said aloud one time.

The woman of the house overheard him and 
laughed, “What kind of carrying-on is this? If 
it is exercise you want, run to town, maybe you 
will bring back some bread.”

She made a pair of striped pants for little 
Johnny from two of his mother’s aprons and 
sent him off to town.

Little Johnny did not know what to ask for. 
He walked about the town for a long time, but 
no one gave him anything. He was faint from 
hunger. He approached a woman drawing water 
from a well and begged a drink. It seemed he 
felt better, but his legs were weak.

It was dark already and the winter wind 
howled, roared. Little Johnny was very sad. All 
day he had walked without getting anything. 
He did not know how to sing like other beggars; 
so for what would anyone give him anything?

He went home in the night. The woman of the 
house was very angry.

“Again you drag yourself back, little toad,” 
she greeted little Johnny. “Sleep there where 
you spent the day!”

Little Johnny’s heart pained him. He covered 
his eyes with his hands, but he could not cry. 
He shook from the cold. He stood there for a 
moment and then ran out the door.

“I shall go,” said he to himself, “to God to ask 
for bread.” He went straight to the square of 
the town; there the stores were still lighted. 
Passed the stores he went to the church and 
stopped near the belfry. “Here it will be warm
er; the wind does not blow,” thought little John
ny, and seated himself on a bench, resting his 
head on the church door.

“God, have mercy on me!” breathed little 
Johnny, thin hands heavenward.

Then he nestled closer to the church door. He 
thought he was in a splendid room. There is the 
bed! so soft and warm... Little Johnny’s mother 
caresses him. Oh, how pleasant! Mother places
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VYTIS

IDEAL MARRIAGE and
Every boy and girl who have decided that 

marriage is their vocation, want to make their 
marriage “ideal.”

What is an ideal marriage ? Some say that an 
ideal marriage is not possible. I do not agree. 
Every couple who marries with the right motive 
can’t help but have an ideal marriage.

Before considering the marriage state, let us 
mention a few factors that lead to an ideal mar
riage. When looking about for a partner, look 
for a partner who will advise you, console you, 
and help you to reach your goal, which is hea
ven. Oftentimes the young boy and girl forget 
all this and just want to know if they are good 
dancers or “in the groove.”

Young man, before entering marriage find 
out if the young woman can cook and bake (un
less you like canned food). Can she sew and 

her hand on his forhead, saying, “Sleep, little 
Johnny, sleep.”

In the morning beggars found a frozen, dead 
child near the church door. But no one came for 
him, no one wanted him.

Translator’s note: the tragic story of Little 
Johnny is ever a reminder of the thousands of 
Lithuanian children suffering at the hands of 
the Bolsheviks this very day, this very hour. 
They, like Little Johnny, are dying of hunger, 
and cold, and cruel treament—this, unfortunately 
is not a tale of the imagination, but a cold, 
brutal fact.

Tolimieji Kraštai
Tolimieji kraštai, saulingieji kraštai!
Malonieji, regiu jus ištolo...
Ten žaliuoja miškai, susikimšę ankštai 
Prie tyriausio vandens, prie krištolo.

Ir blikčioja jame, vandeny giliame, 
Geltonieji saulutės piršteliai, 
Prasigręžę takus per žaliuosius lapus, 
Kad pašvietus auksinei žuvelei...

Tankumynai-miškai! pasislėpęs giliai,
Aš norėčiau jumys’ pasilsėti!
Su didžiūnais žaliais, su linksmais spinduliais 
Užsimiršęs tyliai pašnekėti!

Vandenėlio gelmėj, — debesėlių versmėj 
Slaptingųjų gražybių ieškoti...
Ir čiurlenant vilnims, ir žibčiojant žuvims
Sau svajoti, svajoti, svajoti...

M. Vaitkus.

ITS PREREQUISITES
darn? Will she be a good mother to your Lithua
nian children?

Young woman, when your heart throb “pops 
the question” don’t say “yes” until you are sure 
he will be able to support you and the family 
that is likely to come. Remember, you can’t live 
on lowe alone. Is he the type of man who will 
make a good Lithuanian husband and father?

Don’t expect to reform each other after mar
riage. Do the reforming before, not after.

After taking al] these conditions in view you 
find your partner a satisfactory one, marriage 
comes next.

To start off on an ideal marriage the young 
couple should be married at a Nuptial Mass, for 
that is the most beautiful way a young Lithua
nian Catholic couple can begin their life to
gether.

After the honeymoon, don’t think you’ll be 
living in heaven on peaches and cream. You 
know there are no two persons alike; so that, 
naturally, there will arise differences that will 
lead to quarrels. These cannot always be avoid
ed, but many harsh words and needlessly heated 
arguments can be circumvented if the persons - 
agree to take turns in admitting each other’s 
wrongs and by making reciprocal apologies.

Even though you may be right in an argu
ment, apologize just the same. When the proper 
time comes you can explain calmly why the other 
was wrong. There should be a little “give and 
take” on either side of the marriage partner
ship.

If your marriage is to be ideal, don’t think 
that both of you can go out and work. The 
woman’s place is in the home, and when the 
children arrive she should be properly adjusted 
in her home and completely prepared to manage 
home affairs.

These are only a few of the things that will 
serve to make your marriage “ideal.” If you 
begin your courtship and subsequent marriage 
with these few pointers in mind, the other little 
things will come naturally and there will be no 
reason for a broken home, divorce or separation, 
unhappinesses which are so prevalent in the 
United States at the present time, even among 
Catholics.

Remember, patience, self-control, and sacrifice 
are the three virtues which you must practice if 
you are determined to make your marriage “the 
ideal Catholic marriage.”

Helen Shields,
Council 3, Philadelphia, Pa.
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VYTIS 7

Ištremtam Jaunimui
Kolonizacijos teoriniai principai

“Vyties” gruodžio numery šiame skyriuje bu
vo rašyta apie milžiniškus lietuviškų gyvybių 
nuostolius. Buvo patiekti, kad ir netikslus ap
skaičiavimai, kad iš 3,210,000 Sovietinės Lietu
vos gyventojų kur nors dingo bet vienas milijo
nas žmonių. Yra ir liūdnesnių slaptų pranešimų 
tiesiai iš Lietuvos, kurie tvirtina, kad Lietuva 
jau neteko pusės savų gyventojų, ogi antroji pu
sė dar ir toliau naikinama, daugiausia išvežant į 
tolimas vergų stovyklas. Šitos išvados buvo tik 
tuo tikslu padarytos, kad mes visi lietuviai — 
Europoje ir Amerikoje — aiškiai suprastume pa
vojaus didumą ir kad visus savo planus darytu
me siekdami aukščiausiojo tikslo: kuodaugiau- 
sia išgelbeti laisvėn patekusią lietuvišką gyvy- 
bią ir kuolabiausia apsaugoti lietuviškas sielas 
nuo pavojingo ištautėjimo. Tuom pat tikslu ra
šomas ir šis straipsnis, peršąs kolonizaciją, bet 
ne tradicinę emigraciją, kuri sparčiai skina mu
sų eiles. Straipsnį skiriu daugiausia universite
tų studentams ir kitiems knygų bei studijų my
lėtojams, nes kolonizacija labai painus klausi
mas : ją kad pilnai suprasti, jos klausimus spręs
ti — reikia jaunimui universitetuose įsigyti labai 
daug geografinių, ekonominių ir net socio-kultū- 
rinių žinių. Bet per 5-7 metus universitetuose 
įgytos žinios reikalingos ir laboratorinio patikri
nimo, kurs įgyjamas ilgamečiu stebėjimu žmo
niškųjų atžalų, naujokynų naujose sodybose. 
Tad musų jaunimas turėtų daug-daug šiais klau
simais dabar skaityti ir derinti įgytas žinias 
prie musų liūdnos tikrovės.

VLIK’o sumanymas pagirtinas
Lapkričio mėn. VLIK įteikė Jungtinėms Tau

toms prašymą apgyvendinti visos Vakarų Euro
pos lietuvius (78,000 žmonių) vienoje mažutėje 
Vokietijos srity, šitas sumanymas, jeigu but 
įvykdytas, apsaugotų lietuvius nuo germanizaci-1 
jos ir išgelbėtų seną ir labai savotišką lietuvių 
kultūrą nuo žlugimo germanų jūroje. Gaila, kad 
šitas sumanymas neiškeltas bent metus anks
čiau; bet mes neturime jokios teisės VLIKą už 
pavėlavimą kaltinti: toji musų garbinga tautos 
atstovybė gyvena kalėjimo režime, tad jai sun
ku gal buvo laiku susiorientuoti kur dabar Eu
ropa žengia ir kas ją laukia.

VLIK’o rašte buvo labai pagirtina mintis: 
palengvinti lietuvių demokratijos skeveldroms 
lengviau pergyventi ištrėmimo ir nežmoniško 
paniekinimo laikus, kol ateis laiminga galymybė 
grįžti Laisvon Lietuvon, išliuosuoton nuo dikta
tūros ir teroro. VLIK’o memorandumas jau pra

dėjo savo kruvinas stacijas nuo Ainošiaus pas 
Kaipošių Jungtinių Tautų raštinėse. Sovietai 
turi ištikimą draugą generalinio sekretoriaus 
Trygve Lie asmeny. Taip bent man tvirtino pora 
politiškų rašytojų, neseniai stebėjusių p. Lie el
gesį Jungtinių Tautų posėdžiuose. Kol kas dar 
nėra davinių manyti, kad VLIK’o svarbus me
morandumas tremtinių reikalu bus įtrauktas į 
posėdžių dienotvarkę. Greičiausia jis jau dingo 
kur stalčiuose... Tarptautinėse įstaigose, kur 
rusai turi svarbų balsą, man rodos mums niekad 
nepavyks nasti bet kokios paramos musų huma
niškiems ir nekaltiems tikslams. Gal but bent 
kiek geriau sektųsi tartis ir prašyti globos pas 
vieną kurią mažą tautą. Didieji labai sotūs ir iš
didūs: musų begalinio skurdo jie nesupras...

Kas yra emigracija ir kas kolonizacija?
Abiejų šių terminų aptartis čia bus bent kiek 

originališka, visai teisingai suderinta su lietuvių 
tautos gyvybiniais reikalais.

Emigracija vadinsime padriką, neplaningą in
dividą išvykimą j, svetimus kraštus. Jos pirma- 
sai, artimiausias tikslas bent kiek pagerinti emi
granto materialinį gyvenimą; jos neišvengiamas 
rezultatas — tai asimilacija, pilnas įaugimas 
svetimon tauton, svetimos tautos padidinimas, 
ogi savos — sumažinimas. Amerikos (Šiaurinės 
ir Pietinės) lietuvių emigrantų masinis 60 metų 
patyrimas rodo, kad suaugusio amžiaus (15-20 
metų ir daugiau) emigrantai pilnai asimiliuotis 
ir išnykti negali; lietuvių kalbon jie prisiima gal 
apie 30% svetimų žodžių. Tik bent kiek prasila
vinusieji pilnai išmoksta svetimą kalbą, ogi be- 

- raščiai jos niekad pakenčiamai nepramoksta. 
Antroje kartoje arba visi perleistieji per Ameri
kos pradines mokyklas (net ir savas parapines) 
gerai išmoksta ir visai prisiima svetimą kalbą, 
bet didelėje daugumoje dar moka ir savo tėvų 
šnekamąją kalbą, bet savo rašto kalbos jau ne
bemoka pakenčiamai vartoti. Išimtys iš šios 
taisyklės labai retos.

Trečioje kartoje atsineštinė kalba jau visai 
išnyksta; laiminga išimtis gal dar sudaro apie 
1%. Antroje kartoje vedybos su svetimų tautų 
partneriais sudaro Amerikoje bent 60%. Tai la
bai pagreitina trečiosios kartos tautinį išnyki
mą. Tai, kas čia pasakyta apie Amerikos lietu
vius, tinka kitų kraštų lietuviškoms mažumoms: 
1900-1918 m. emigrantams į Rusijos gilumą, į 
Lenkiją ir kitur. Lygiai tai tinka ir kitų tautų 
dar gausesnei emigracijai: vokiečiai Amerikoje 
dar greičiau tirpsta, nežiūrint rodomos jiems 
pagarbos.

Kolonizacija yra planingas persikėlimas i ki-
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tus kraštus stambiomis grupėmis ir pilnas apgy
vendinimas kurios stambios apskrities beveik 
vienais lietuviais, perkeliant ten lietuviškus var
dus sodyboms, miesteliams, gatvėms ir net upėms 
bei ežerams. Emigracija paprastai eina į mies
tus, kolonizacija pirmiausia kimba prie žemės, į 
ūkius. Be žemės ploto, ištisai apgyvendinto sa
vais žmonėmis, lietuviai neturės galimybių nie
kur išsilaikyti ir savo kultūrą ugdyti. Tai yra 
griežta taisyklė visoms tautoms, patvirtinta bent 
400 metų praktikos keliuose kontinentuose. 
Todėl, jei emigruosime — ilgainiui pražūsime, 
jei kolonizuosimės — išsigelbėsime. Tad niekad 
savo tautai nesiūlydavau plačios emigracijos.

Laisve — svarbiau už klimatą ir dirvą
Daugelį trumpų raštelių jau pastebėjau lietu

vių spaudoje, kur bandoma kalbėti anie koloni
zacijai tinkamus kraštus. Bet esu Visiškai nuste
bęs, kad tie rašteliai kalba tik apie materialines 
kraštų savybes ir gamtą. Man gi rodos, kad dau
gumas iš “rojaus” paspruko labiausia dėlto, kad 
ten nėra jokios laisvės. Rusija yra tikra vergų 
valstybė, tačiau su labai aprėžta laisve yra ir 
daug kitų kraštų, ypač Pietų Amerikoje. Many
čiau, kad šiuo metu lietuviai butų patenkinti to
kia laisve, kokią Lietuvoje turėjo žydai, vokie
čiai ir rusai savo tikybai, kalbai, mokykloms ir 
organizacijoms ir spaudai. Prašau tiksliai prisi
minti: tos tautos savo pradinėse mokyklose ir 
gimnazijose turėdavo tik dvi valandas lietuvių 
kalbos per sąvaitę, gi visa kita bumo dėstoma jų 
kalbomis ir Lietuvos valdžia išmokėdavo toms 
privatinėms mokykloms stambias subsidijas. 
Jos turėjo nuosavius vadovėlius ir savo tautinę 
bei religinę ideologiją.

Jeigu norime šitokios laisvės paragauti, tai 
jos rasime tik vienoje Quebeco provincijoje, Ka
nadoje, bet niekur kitur abiejose Amerikose.

Daugiausia tautinės-religinės laisvės rasime 
britų kolonijose ir net dominijose, bet ne visur 
lygiai. Mokykloms ir kalbai labai tolerantingos 
yra britų kolonijos Afrikoje. Daug laisvės Naujų 
Hebridų salose netoli Australijos (britų ir pran
cūzų condominium). Trumpu straipsniu neįma
noma čia nušviesti laisvės klausimą. Tik tiek 
galima pasakyti, kad tautinėms mažumoms tik
roji laisvė buvo tik keturiose Baltijos respubli
kose, Čekoslovakijoj, Belgijoj, Šveicarijoj ir kai 
kuriose britų kolonijose. Kitur gi nėra plačiųjų 
ir praktiškų laisvių, prie kurių mes labai pripra
tome. Pasaulis dar nėra laisvas ir tolerantingas, 
tad neapsigaukime. 'Žinoma, rusiško tipo vergi
jos irgi niekur kitur nerasime.

Į didelį, ar į mažą kraštą vykti?
Laisvesnėje zonoje atsidūrė tik 78,000 lietuvių. 

Toks mažutis skaičius apsigyvenęs Jungtinėse 
Valstybėse, Kanadoje, Brazilijoj (čia jokios tau

tinės laisvės nėra), Argentinoje ar Australijoj 
dings kaip smilčių sauja okeane, o krašto gyve
nime vargiai įgys net mažiausios įtakos. Dešimts 
milijonų vokiečių Amerikoje baigia tirpti. Tai 
ką gi apie mus kalbėti ? Mums reiktų vykti į 
mažą kraštą, jeigu tik sutiktų mus priimti.

Į primityvišką, ar aukštai kultūringą

kraštą?
Žinoma, geriau į primityvišką, mažai įdirbtą, 

mažai apgyventą valstybę tiksliau yra vykti. 
Vargo ten bus daugiau, bet ten mes uždėsime že
mei savo lietuvišką dvasinį veidą. Turime apsi
gyventi toli nuo didelių miestų, nuo didelių kul
tūrinių centrų. Mes turime parodyti savo genijų 
ir sukurti savus kultūrinius centrelius. Vis vien 
kaip jie gražūs, bet visi svetimi didmiesčiai 
dvelkia mums mirtimi. Kaipo nuostabų kurjozą, 
čia taip sau priminsiu vieną ukrainietį, kurs nu
sikėlė į Saharos vidurį, labai toli nuo baltųjų 
žmonių, atidarė ten krautuvvėlę ir iškėlė ant jos 
Ukrainos vėliavą. Tai vienintelė vieba, kur šios 
40 mil. tautos vėliavai leista laisvai plevėsuoti. 
Žavi mane to ukrainiečio pasiryžimas ir dvasios 
tvirtybė. Taip, primityviškuose kraštuose, kur 
baltųjų žmonių nėra, dar galima kai kur sukurti 
nuosavius laisvės židinius, pabėgti nuo farizė- 
jizmo.

Gaila, kad agronomas Daukšas dabar nebera
šo apie savo gyvenimą Brazilijos puščiose, į kur 
jis pabėgo nuo civilizacijos. Jo straipsniai apie 
pionierišką gyvenimą buvo ir butų labiausia pa
mokinantys šių dienų jaunimui.

Apie klimatus
Geros dirvos tuščių plotų pasauly yra dar la

bai daug, tik dažnai trūksta pakenčiamo susisie
kimo, nėra kelių. Bet lietuviško klimato tai jau 
neberasime. Laisvosios zonos yra labai šaltos 
(Alaska, Šiaurinė Kanada), arba labai šiltos. 
Šiaurinė rasė tropiškąjį klimatą nesenai nugalė
jo Queenslande (Australijoj) ir Havajuose. Ti
kimasi, kad su naujausių išradimų pagelba tro- 
piškojo klimato sunkumai bus įveikti ir Afriko
je, ir daug kur kitur. Britai ir vokiečiai labai 
veržiasi į tropiškus klimatus. Ir gudriai jie daro. 
Ateis laikai, kada tropikai taps tikrai pažadėtą
ja žeme. Tas laimės—kas pasiskubins.

Apie profesijas
Man rašo iš Vokietijos, kad žemdirbių profesi

jos žmonių tarp tremtinių esą tik apie 10%, t. y. 
apie 8,000. Gaila, kad jų taip maža. Be jų kolo
nizacija neįmanoma. Bet kitas mano draugas iš 
Bavarijos tvirtina, kad į žemdirbius gali atvirsti, 
jei bus reikalas, net 70% tremtinių.

Labai but pravartu, kad didžiausias skaičius 
tremtinių gautų geros praktikos sunkiame ūkio
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VYTIS 9

Information, Please...
Paklausimas: “Prašau teiktis “Vyties” redak

ciją paaiškinti kurią tautą ateivią (ir ją vaiką) 
Amerikoje daugiausia yra ir kurios ją grupes 
daugiausia turi itakos Amerikos gyvenime.

Jaunas Vytię.”

14. Danai ............................   444
15. Lietuviai ...............................   395
16. Jugoslavai ..............  383
17. Olandai ........................  i............. 372
18. Prancūzai.......................    349
19. Graikai ................................  —.... 327
20. Šveicarai ......... ..............................— 294
21. Suomiai (finai) .......................   284
22. Rumunai  ...................................... 248

Latviai ............... ..... .............. 35
Jauno Vyčio paklausimas yra labai įdomus ir 

susideda iš dviejų dalių. Į pirmąją dalį atsako 
čia patiekiama truputį sutrumpinta statistikos 
lentelė, nurodantį 22 gausiausių tautinių grupių 
ir jų čia gimusių vaikų skaičius; gale dar pri
dedame ir latvių skaičių.

Pirmos ir antros kartos ateiviai Jungtinėse 
Valstybėse sulig 19^0 m. statistikos.

(Tūkstančiais.)
1. Vokiečiai ir austrai............................6,498
2. Italai ............-.....  ............ 4,595
3. Britai (anglai, škotai) ................ ... 3,079
4. Lenkai (daug ir žydų) ..................  2,906
5. Rusai (tikrovėje daugiausia

Rusijos žydai ..... - 2,610
6. Airiai .........       2,411
7. Kanadiečiai (britų kilmės) ...»___ 2,002
8. Švedai ..... -............................. -..... — 1,301
9. Meksikiečiai .......................  .... 1,077
10. Čekai ir slovakai .............    : 985
11. Norvegai .......  925
12. Kanados prancūzai .......................... 908
13. Vengrai (jų tarpe daug žydų) ....... 662 

darbe pas pažangius ūkininkus, ogi jaunimas 
pratintųsi prie pasunkinto skautiško, pionieriško 
žygio, prie šiurkštaus gyvenimo gamtoje ir sun
kiose aplinkybėse. Reikia tvirtai užgrūdinti mu
są jaunas jėgas.

Po žemdirbystės, antra labiausia reikalinga 
profesija kiekvienam tai statybos darbai, sta
liaus ir mūrininko amatai Juk naujose žemėse 
kiekvienas pats savo rankomis turės pasistatyti 
sau bakūžę ir kitus trobesius.

Ko labiausia bijotis?
Ogi verbavimo, išrankiojimo stipriausių, dar

bingiausių žmonių ir atskirimo jų nuo kitų silp
nesnių lietuvių. Pietų Amerikos plantatoriai 
kaip tik ir turi planą išrankioti sau stipriausius 
baudžiauninkus, ogi silpnuosius palikti skursti, 
nykti ir mirti koncentracijos lageriuose Vokie
tijoj. Baisaus potvynio skeveldros, mes turime 
laikytis susipynę į vieną neišardomą vainiką. 
Tvirtesni turime globoti silpnesniuosius. Kitaip 
—seks dar didesnės bėdos.

K. Pakštas.

Antroji klausimo pusė gana sunki atsakyti, 
sukelia daug painių klausimų. Kaip iš lentelės 
matote, gausingiausia naujų Amerikiečių grupė 
tai

1. Vokiečiai.
Jų čia net šeši su puse milijono. Jų daugiau

sia yra New Yorko, Illinois, Wisconsin, New 
Jersey, Pennsylvanijos ir Kalifornijos valstybė
se. Nors skaičiais jie pirmoje vietoje, pagal jų 
politinę įtaką jiems tektų gal tik kokia ketvirta 
vieta: po britų, žydų ir airių. Jie čion atvyko su 
dideliu technišku pasiruošimu, todėl turi labai 
pelningus darbus ir valdo dideles įmones. Jų tar
pe daug stambių ir gerų ūkininkų. Amerikoje 
vokiečiai labai gerbiami, bet yra krašte ir nepa
sitikėjimas jais dėl Vokietijos perdažnai sukelia
mų karų. Vokiečiai greičiau pramoksta anglų 
kalbos ir greičiau ištautėja, negu slavai ir italai. 
Daug jų laikraščių jau subankrutavo, daug jų 
bažnyčių atiteko kitoms tautoms (bent kelios net 
ir lietuviams). Jų organizacijos labai sumenkėjo.

2. Italai
Antroje vietoje: jų per puspenkto milijono. Be

veik trečdalis jų viename New Yorke. Jie ma
žesnio išsilavinimo, dirba sunkesnius darbus ir 
turi didelių nuopelnų Amerikos transportacijai: 
jie pratiesė daug tunelių, geležinkelių ir plentų. 
Parapijų jie nemoka organizuoti, savo mokyklų 
beveik neturi. Masėmis gyvendami, jie bent kiek 
lėčiau ištautėja.

3. Britai—ją trys milijonai.
Jie pati įtakingiausia grupė Amerikoje, nes 

jų kalba, jų teisės sistema, jų matai ir saikai, jų 
daugelis papročių Amerikoje vyrauja. Tik atvy
kę iš savo salų, jie čia jaučiasi kaip namie. Bri
tų istorija ir literatūra čia labiau studijuojamos 
negu bet kurios kitos šalies. Galima butų pasa
kyti, kad Amerika yra beveik britaniška, o Bri
tanija — beveik amerikietiška. Jei šiandien tos 
dvi milžiniškos šalys panorėtų, tai jos vienos dvi 
galėtų garantuoti pasauliui taiką ir teisingumą 
mažoms prispaustoms tautoms, nes jų abiejų ka
riška galybė ir produkcija kantu paimtos atsve
ria visą kitą pasaulio dalį.
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-4. Lenkų—beveik keturi milijonai.

Jie patys sakosi jų esą net šeši milijonai, bet 
čia bus gal tik paprastas pasigyrimas, kurs lydi 
kiekvieną tautą. Girtis visiems įprasta. Lenkų 
kultūrinis lygis maždaug toks kaip ir lietuvių, 
gal truputį žemesnis. Sunkiu savo darbu lenkai 
prikasė Amerikai anglių, priskerdė daugybę gy
vulių ir pagamino mėsos, liedino plieną. Lenkų 
daugiausia New Yorko, Pennsylvanijos ir Illinois 
valstybėse. Pas juos nuostabiai maža komunistų, 
ko negalima butų pasakyti apie italus, žydus, 
rusus ir lietuvius. Lenkai davė Amerikos istori
jai keletą svarbių figūrų. Tačiau jų įtaka Ameri
kos politikai labai maža: jiems irgi labai sunku 
pasimatyti su Amerikos prezidentu ir gauti Len
kijai paramos jos nelaimėse. Kai gen. Sikorskis 
(Lenkijos premieras) norėjo Amerikon atvežti 
keletą tūkstančių tremtinių ir našlaičių, tai 
Amerikos sutikimo negavo. Jis skrido tuomet 
Meksikon ir ten su sau lygiais lengvai susikalbė
jo: Meksika geromis sąlygomis tuojau priėmė 
6,000 lenkų iš Sibiro paliuosuotų. Lenkų įtakos 
menkumas aiškinamas jų finansiniu silpnumu: 
jie neturi didelių milijonierių, nevaldo didžiosios 
angliškos spaudos ir radio.

5. žydai.
Rusų skaičius (2,610,000) yra grynas nesusi

pratimas. Rusų Amerikoje netgi mažiau negu 
lietuvių. Rusais yra užrašai Ukrainos ir Gudijos 
žydai, daug ukrainiečių ir trupučiukas kitų tau
tų. Skaitant vien pagal tikybą, žydų Jungt. Val
stybėse yra 4,771,000; tikrovėje jų bus čia penki 
milijonai su viršum.

Pažiūrėkime į čia patiekiamą sta
tistinę lentelę, į numerius 1 (austrai), 4 (len
kai), 5 (rusai), 13 (vengrai), ir 22 (rumunai). 
“Rusų” tarpan yra patekusių arti poros milijonų 
žydų, austrų tarpan — daugiau pusės milijono, 
ogi mažesni skaičiai jų yra užsirašę lenkais, ru
munais, vengrais ir truputis net lietuviais.

Viename New Yorke žydų gyvena daugiau 
dviejų milijonų, ogi tarp 300,000 ir 400,000 žydų 
rasime Chicagoje ir Philadelphijoj. Žymūs jų 
skaičiai Los Angeles, Bostone, Detroite ir Cleve- 
lande.

Kadangi jie daugumoje verčiasi prekyba, labai 
veržiasi į aukštus mokslus, yra nepaprastai pa
linkę į žurnalizmą, valdo didelius kapitalus ir pa
sižymi nepaprastu judrumu ir organizuotumu, 
tai jų įtaka šioje šaly bus tik truputį mažesnė 
už jankių-britų grupės.

6. Airiai.
Airių pirmos ir 'antros kartos amerikiečių yra 

tik pustrečio milijono, bet senesnių kartų airiai 
gal but beveik du kartu gausesni. Jų politinę įta
ką šalies gyvenimui reikia statyti trečion vieton: 

tuojau po žydų, bet žymiai aukščiai už vokiečių, 
italų ar lenkų. Airiai turi kai kurių būdo pana
šumų į žydus: jie labai palinkę į politikavimą, į 
advokatūrą, turi didelės įtakos į šiaurės rytinių 
valstybių administraciją, bet federalinėje val
džioje ir kongrese jų įtaka mažesnė negu žydų. 
Jie jau visai nustojo savo gimtosios kalbos (pa
našiai, kaip žydai), ir tuo būdu jie nebeturi sa
vojo įdomaus kultūrinio veido.

15. Lietuviai.
Lietuvių masė U. S. A. jau susideda bent iš 

keturių kartų, jeigu musų masinės imigracijos 
pradžią laikysime 1875-1880 metus, šių visų 
kartų lietuvių Amerikoje gali būti apie 650,000. 
Tačiau bent trečdalis šio skaičiaus lietuviškai 
moka tik po keletą sakinių, po kelias dešimtis 
žodžių ir didelėje daugumoje jie jau nebepasie
kiami jokio lietuviško laikraščio ar organizaci
jos. Pirmos ir antros kartos lietuvių turime dar 
395,000, bet šiame skaičiuje gali būti kokia da
lelė ir Lietuvos žydų.

Antroji (t. y. pirmoji čia gimusi) karta lietu
viškoje spaudoje ir organizacijose bei susirinki
muose retai bedalyvauja. Iš Europos atvykę pra- 
kalbininkai labai greit pastebi, kad salėsna susi
renka beveik vien tik senyva publika, kartais 
net gerokai sena; jaunimo nesti. Tai bendras 
reiškinys daugeliui kitų tautinių grupių: lenkų, 
rusų, vokiečių ir kitų, šio rašto autoriui atrodo, 
kad gal tik apie 10% antros kartos lietuvių po 
truputį dalyvauja savo tautinėse organizacijose.

Pirmosios kartos, t. y. Lietuvoje gimusių žmo
nių 1940 m. U. S. A. buvo 166,000, bet pagal na
mie vartojamą kalbą lietuviais yra užskaityta tik 
140,620, kuriu tarpe buvo 122,660 Lietuvoje gi
musią ir Amerikoje gimusių lietuvių.

Taigi fantazijos ar gero ūpo reikalams mes tu
rime apie 650,000 lietuvių, bet visiems praktiš
kiems tikslams turime tik 140,000 lietuvių, ku
rių skaičius kas met mažėja 2%. šie 140,000 su
daro tvirtą pamatą lietuviškoms parapijoms ir 
organizacijoms. Bet lietuvišką spaudą remia gal 
tik truputis daugiau negu pusė to skaičiaus: t. y. 
apie 70,000, skaitant, kad išrašomus laikraščius 
šeimoje skaito bent du suaugę žmonės. Tad tik 
šis paskutinis skaičius šiek ar tiek maitinasi lie
tuviška kultūra ir po menkutį trupučiuką pare
mia lietuviškus reikalus. Tačiau BALF turi tik 
apie 5,000 narių, nors prisirašyti kainuoja tik 
vienas doleriukas metams. Žinoma, iš didesnės 
grupės visuomet ^atsiranda po keletą stambesnių 
ir nešykščiu aukotojų svarbiausiems tautos rei
kalams: kovai dėl nepriklausomybės, BALF, 
spaudai ir kitiems mažesniems tikslams.

Didžiausia kultūrinio gyvenimo yda — tai 
nesugebėjimas išleisti rimto literatūrinio-politi- 
nio-kultūrinio žurnalo. Nelaikysime dorybe ir 
bent kiek pramokslintos viršūnėlės nesidomėji- 
mo intelektualiniu ir kultūriniu lietuvių tautos
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gyvenimu. Žinoma, yra juk ir pateisinimų prieš: 
tokias pastabas: juk Amerikos gyvenimas labai 
greitas, visi labai užimti savo verslais ir visur 
visuomet skubinasi. Šita aplinkybė ištikro nėra 
palanki ramesnei kultūrinei veiklai ar gilesniam 
galvojimui. Bet but geriau kad šita tema jauno
sios kartos daugiau kalbėtų ir ieškotų kokių ge
resnių klausimo sprendimų.

Information, Please.,.
“Norėčiau patiekti du klausimus:
1. Knygoje ‘The Story of Lif/mania’ by T. 

Chase, žemėlapy ant 363 pusi, yra parodyta ais
čių kolonija apie Kalugą (netoli Maskvos). No
rėčiau žinoti kuriai kilčiai šie aisčiai priklausė? 
Paaiškinime prie žemėlapio pasakyta, kad tai 
Galindians, bet kitoje vietoje tos knygos (pusi. 
3, 8, 22, 67) tuom pačiu vardu vadinama Prūsų 
dalis. Ar tai reikštų, kad butą dvejopų galindų?”

Vytautas Adomaitis,
Holy Cross College, Worcester.

Atsakymas. Teisingai Tamsta spėji. Buvo rytų 
galindai Okos baseine, apie Kalugą; jie grei
čiausia buvo savita aisčių (baltų) tautelė, geo
grafiškai, o gal ir etniškai, artimiausia lietu
viams. Jie buvo rusų apsupti ir ištautėjo, nepa
likę savo kalbos paminklų.

Buvo ir vakarų galindai, prūsiškų giminių kil
tis, gyvenusi sūduvių ir bartų kaimynistėje, da
bartinių Rytprūsių pietinėje daly ir šiaurinėje 
Lenkijoj iki Narevo, upės.

2. “Noriu rašyti disertaciją iš chemijos ma
gistro laipsniui. Norėčiau duoti chemijos mokslo 
apžvalgą Lietuvoje: senojoje Kunigaikštystėje ir 
Respublikoje. Bet medžiagos knygynuose neran
du. Prašyčiau suteikti man tuo klausimu šiek 
tiek informacijų.”

V. Adomaitis,
Holy Cross College.

Atsakymas. Vilniaus Universitete chemijos 
katedra buvo įsteigta 1785 m., kada tas mokslas 
buvo dar labai jaunas. Jos pirmuoju profeso
rium buvo italas Juozas Sartori (lotyniškai rašė
si Sartorius). Nuo 1797 m. ten chemiją dėstė tų 
laikų žymus mokslininkas Andrius Sniadecki 
(lenkas). Iki 1815 m. Vilniaus Universitete visi 
mokslai, taigi ir chemija ir net medicina, buvo 
dėstoma lotyniškai, retai kas skaitydavo lekci
jas prancūziškai ir dar rečiau lenkiškai. Bet 
mokslo darbus spausdindavo keliomis Vakarų 
kalbomis: lotyniškai, prancūziškai, lenkiškai ir 
vokiškai. Sniadecki rašė lenkiškai šiuos didžiu
lius veikalus: Paczųtki chemii (Chemijos pra
džia), 2 tomai, trys laidos (1807, 1816-17 m), 
900 pusi. Be tų, jis parašė “Teorya jestestw or- 
ganicznych” (Organinių būtybių teorija)/ 2 to

mai, per 700 pusi., kuri irgi susilaukė trijų lai
dų (trečioji 1861 m.). A. Sniadecki rašė ir apie 
fizinį jaunuomenės auklėjimą. Jis dėsite Vilniuje 
chemiją nuo 1797 m., ogi paskiau jo vietą užėmė 
jo geriausias mokinys Ignas Fonberg, 1827-29 m. 
išleidęs didelį veikalą “Chemja z zastosowaniem 
do sztuk i rzemiosl” (Chemijos pritaikymas 
menui ir amatams), 3 tomai, 1600 pusi. Be to jis 
parašė bent porą mažesnių veikalų, jų vieną apie 
Druskininkų mineralinius vandenis.

1832 m. Vilniaus Universiteto daugumas fa
kultetų buvo uždaryta, tad aukštasai mokslas 
ir kultūra Lietuvoje labai suskurdo.

Lietuvos Respublikoje aukštasai mokslas pra
dėjo atsisteigti 1920 m. Tuomet vėl pradėjo 
veikti ir chemijos katedra su keletą profesorių; 
jų tarpe žymiausieji buvo Jonas Šimkus (jau 
miręs), F. Butkevičius (miręs), V. Čepinskis 
(miręs), Pr. Jucaitis (dabar Vokietijoje), J. 
Vėbra (dabar Prancūzijoje), V. Ruokis, Purenąs 
ir A. Zubrys. Čia nepaminėjau jaunesniųjų ir 
mažiau žinomų chemikų. Chemijos veikalų iki 
1937 m. galo buvo išleista per 20, ogi straipsnių 
daug daugiau. Vardai tų veikalų mums žinomi, 
bet Amerikoje neturėjome nei vienos lietuviškos 
mokslinės bibliotekos, tad vargiai ar čia tie vei
kalai pas ką nors yra patekę.

Svarbiausias gamtos mokslų žurnalas Lietu
voje buvo “Kosmos.” Jis apėmė ir chemiją. Jo 
redaktorius garsus profesorius ir enciklopedis- 
tas Pr. Dovydaitis ištremtas vergų stovyklon į 
Uralą anglies kasti, dabar gal jau miręs nuo bai
saus vargo ir skurdo. Chemiją apimančių straips
nių dar būdavo žurnale “Gamta” (ėjo nuo 1936 
metų), bet dar daugiau leidiniuose: “Lietuvos 
Un-to Matematikos Gamtos Fakulteto Darbai.” 
(ėjo nuo 1923 m.).

Tamsta gali bandyti “Kosmą” ieškoti Maria- 
napolio Kolegijoj, ogi Fakulteto Darbus stam
biausių universitetų bibliotekose. Bet vargiai ar 
kur jie ten bus. Platesnių žinių apie chemijos 
mokslą D. Kunigaikštystėje gal galėtų suteikti 
senojo Vilniaus Un-to žinovas prof. Myk. Biržiš
ka (dabar Hamburge), ogi apie Respublikos 
laikų chemiją profesoriai J. Vėbra ir Pr. Ju
caitis.

New York and New Jersey District K. of L.
CONVENTION

Sunday, Jan. 26, 1947 2:30 P. M.
at LITHUANIAN LIBERTY PARK

31/0 Mitchell Avenue, Linden, New Jersey 
Councils are urged to be well represented 
at this important meeting.

Social hour to follow.
Charles Bason, President.
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CARL BUTKUS 
(guard)

George Washington Univ.

“AL” WISTERT
(tackle) 

Boston Univ.

CHARLES PUKSTA 
(center)

Middlebury College

VINCENT RAGUNAS 
(quarterback)

V. M. I.

1946 K. of L. ALL - LITHUANIAN AMERICAN
by STANLEY BALBERIS (Brockton, Mass.)

HEAD COACH: George Ekaitis, Washington 
College; ASSISTANTS: Al. Yunevich, Alfred 
University; Simonds Pauxtis, Penn Military; 
Al Sadusky, George Washington University; and 
Eddie Massavage, Rutgers.
Len Zenkevitch, Idaho Le 6:11 215

Auburn, Maine.

(captain and guard) Richmond Univ.

George Marsanskis, Maine Lt 6:2 196
Mexico, Maine-

Carl Butkus, G. Washington U. Lg 6:1 246 
Chicago, Ill.

Charles Puiksta, Middlebury C 6: 186
Windsor, Vt.

Francis Lauranaitis (Capt.) Rg 5:10 205
Richmond

New Phila, Pa.
Al Wistert, Boston U. Rt 6:3 232

Chicago, Ill.
Al Yukna, Conn. U. Re 6:2 215

New Britain, Conn.
Vince Ragunas, V. M. I. Qb 5:11 196 

Plymouth, Pa.
Charles Richkus, N. Carolina Lhb 5:10 170 

Hillside, N. J.
Ray Truck , G. Washington U. Rhb 5:8 178 

Pittsburgh, Pa.
Tony Ragunas, V. M. I. Fb 5:10 185

HONORABLE MENTION: Tony Danowski, 
Washington U., John Sanders, Washington U.> 
Swelka, New Hampshire U., Bob Mikszenas, 
Alfred Prunski, Coast Guard Academy, Al 
New Hampshire U. Linemen: Peter Labukas, 
George Washington U., backfield, Tamalis; 
V. M. I.

In accordance with its annual custom, the 
Knights of Lithuania presents its Little All
Lithuanian American college football team for 
1946. Most of the space on our sports pages has 
been devoted to the doings of the large schools,
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TONY RAGUNAS 
(fullback) 
V. M. I.

RAY TRUCK “TRUCKAUSKAS” 
(halfback)

George Washington Univ.

LEONARD ZENKEVICH 
(end)

Idaho Univ.

“AL” YUKNA
(end) 

Connecticut Univ.. TEAM
but we must not overlook the activities of the 
smaller colleges and universities. The players 
could give any one a run for his money. They 
represent the pick of the Lithuanian players in 
this classification. We are just as proud of 
their contributions to the game as we are of the 
exploits of their namesakes on the bigger teams.

LEFT END
Len Zenkevitch (Idaho) Although the Uni

versity of Idaho did not enjoy a very successful 
football season, Zenkevitch gained a lot of atten
tion for his stellar play on the left side of the 
line. Sports writers were generous in their praise 
of Len; in fact, it was thought by some that he 
was the only lineman on the Vandal team. Spent 
three and a half years in the Navy.
LEFT TACKLE

George Marsanskis (Maine University) Sa
turday after Saturday one hears more comments 
about this boy’s play than about the game itself. 
Football experts, officials, sports writers etc. 
called him “good enough for any college team in 
the country” or “an All-America candidate if 
they had ever seen one.” Equally brilliant on of
fense and defense, he was both a great blocker 
and a defensive play wrecker.
LEFT GUARD

Carl Butkus (George Washington U.) There 
wasn’t a Lithuanian linemen in the South, 

among the small colleges, that stood out as clear
ly as this player, a six foot and one inch, 246 
pond giant. He just about wrecked all opposition 
this past season. Many opposing coaches and 
players say that they haven’t seen a lineman 
that is his equal.
CENTER

Charles Puksta (Middlebury College) Although 
he has received little recognition for his work,

GEORGE MARSANSKIS 
(tackle) Maine Univ. El

13
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this boy ranks with the finest lineman in New 
England this year. He is a sure tackler, and a 
great defensive line backer-up, with an uncanny 
ability for diagnosing enemy plays. Served in 
the Army Air Forces as communications officer 
with 71st squadron, 434th group.

RIGHT GUARD
Captain Fritz Lauranaitis (Richmond U.) 

Throughout the South he is considered one of 
the finest guards developed there among the 
small colleges in the past decade. With the 
school’s best eleven in recent years he was a 60 
minute man who played outstanding football all 
season long. His devastating blocking as a run
ning guard on offense had much to do with the 
success of Richmond’s attack. Also a tower of 
strength on defense, he was mentioned as the 
lineman of the week after every game the “spi
ders” played. He is co-captain of his team and 
honorary captain of my mythical Lithuanian 
All-team. Spent 40 months with the Amphibious 
Engineers of the Army, sporting sergeant’s 
stripes.

blocking back in the V, M. I. single wing forma
tion. During the past season he came up with 
some long runs that helped break several games 
wide open. His coach considers him the finest 
blocking back in the Southern Conference and 
also one of the best defensive backs in the loop. 
Saw 36 months of service with the Army Air 
Force.

LEFT HALFBACK

Charles “Catfish” Richkus (North Carolina 
State) Led a victorious one-man assault against 
Duke in the opening game of the season for 
both the Wolfpack and the Blue Devils as State 
won for the first time in 14 years, 13 to 6. The 
170 pound pony back passed and ran the Devils 
dizzy, tossing an aerial to Oscar Pozan, a wing- 
back, for one touchdown, and driving over from 
the four yard line for the other. “Catfish” was 
a spectacular shortstop for State’s Big Four 
baseball champs last Spring. Is a G. I. with 28 
months of service.

RIGHT HALFBACK

RIGHT TACKLE
Al Wistert (Boston U.) New England experts 

insists that he is destined to become one of the 
greatest tackles in the history of the Hub insti
tution. Weighing 232 pounds, this ex-marine 
played 60 minutes of rugged football in every 
major game. On offense he lined up against the 
best man on the opposing forward wall. Coach 
Rip Engle of Brown lauded him as one of the 
best tackles he has seen this year. He is a 30 
year old freshman, the brother of two former 
All-Americas at Michigan. Spent 40 months with 
the Marines in the Pacific and was awarded two 
Purple Hearts.

RIGHT END
Al Yukna (Connecticut U.) Because of a 

shortage of regular ends as possibilities for this 
Lithuanian American team, I have moved Yukna 
over from his normal tackle berth. He is no 
stranger to the post, for he played here during 
the two seasons he was at Georgetown. During 
the 1946 campaign he was the spark that ignited 
the Huskies to several triumphs. Rangy and 
well-built, he was able to handle his position 
almost without relief all throughout the season. 
Played at Georgetown in 1940 and ’41.

PONY BACKFIELD.

QUARTERBACK
Vince Ragunas (V. M. I.) The eldest of the 

Ragunas brothers, he is a good field general and

Ray Truck (George Washington U.) Rated 
by Southern experts as one of the speediest 
backs in the nation. Runs the 100 in 9:9. A 
triple threat who was a marked man in every 
game; yet he was still able to deliver for the 
Generals. Despite his size, he never gets hurt. 
Played 50 minutes of rugged football in every 
game. Great defensive player.

FULLBACK
Tony Ragunas (V. M. I.) His performances 

speak for his greatness. A great powerhouse 
both on offense and defense. Generated most of 
the power in V. M. I.’s offense this past season. 
Against Davison he scored twice in line bucks. 
His runs, off guard, were a deciding factor in 
his team’s thrilling win over this club.

New England District K. of L.
PRE-LENTEN DANCE

Sat., February 8, 797/7. Dancing 8-12.
HOTEL CONTINENTAL

(near Harvard Sq., Cambridge, Mass.)
Music by: Shep Wolan Orchestra 

(well known for modern & polka renditions)
HOST: K. of L. Council 17, South Boston. 
Dress Optional. Proceeds for purchase of 
new K. of L. banner.
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£*+ Ofidjahiiu SJupduA.
Lietuvos Vyčių 33-čio Seimo Protokolas

(Tęsinys)
r REZOLIUCIJOS.

1. Lietuvos Vyčiai, giliai atjausdami mūsų lie
tuvių tremtinių skaudžią padėtį, nutarė gyvai 
palaikyti ryšius su tremtiniais, kad bent tuo pa- 
palengvinti jų skaudų (likimą. Siūloma bendrau
ti su jais šiais būdais:

a) Centro valdyba atsiustų kiekvienai kuopai 
po kelius adresus, pagal kuriuos ir susirašytų;

b) Kiekvienas kuopos narys parašytų bent po 
vieną laišką;

c) Nusiusti keletą laikraščių ar knygų;
d) Pasiusti Kalėdų siuntinėlį;
e) “Vytyje” rašyti ir skelbti kai kurias laiškų 

ištraukas;
f) Išrinkti bendravimo vedėją, kuris vestų tą 

bendravimą.
ONA KLIMIENE davė įnešimą rezoliuciją 

priimti. JOHN NOVITT parėmė. Rezoliucija 
priimta.

KUN. J. JUTKEVIČIUS įnešė, kad išrinktu
me vieną asmenį, kurs kreiptųsi į kiekvieną kuo
pą ir paragintų, kad šį rezoliucija būtų vykdoma. 
K. ZAROMSKIS parėmė.

PETRAS KUPRAITIS apsiėmė gauti pagelbi- 
ninką ir tai įvykdyti su sąlyga, kad Centras pri
duos adresus.

2. Atsižvelgiant į Lietuvos ir jos žmonių sun
kią padėtį ir į tą, kad yra galimybė Lietu
vai ir jos vargstantiems žmonėms padėti, nutar
ta. kad kiekvienas apskritys ir kiekviena kuopa 
visoj organizacijoj įsteigtų Lietuvos Reikalams 
Komisiją, kurios nariai rašytų padėkos bei pa
gyrimo laiškus tiems, kurie palankiai apie Lie
tuvą atsiliepia, o aiškinimo bei peikimo laiškus 
tiems, kurie nepalankiai atsiliepia. Tam reika
lui išrinkta komisija, vienas viršininkas, o kiti 
trys yra vienas iš kiekvieno apskričio:

KUN. J. JUTKEVIČIUS, pirmininkas iš Wor
cester-, Mass.,

ONA KLEM, New York-New Jersey Apskr.
TEODORA ZIZAS, N. Anglijos Apskričio, 
AGNIETE SAUČIUNAITE, Chicagos Apskr.
JACK JUOZAITIS įnešė priimti rezoliuciją ir 

išrinkti komisiją. PRANAS RAZVADAUSKAS 
parėmė. Priimta vienbalsiai,

3. Sekančiai nutarta apie Jaunamečių skyrius:
a) Kad konstitucija būtų pakeista, būtent, 

kad kiękvienas jaunametis mokėtų 5c į mėnesį 
duoklių savo skyriui ir kad kiekvienas jauname
čių skyrius mokėtų centrui $5.00 į metus;

b) Kad būtų prisiųsta nuo vienos iki penkių 
kopijų “Vyties” kiekvienam skyriui, pagal didu
mą skyriaus;

c) Kad pirmas vice pirmininkas vadovautų 
jaunamečiams, susižinotų su kuopomis ir ragin
tų suorganizuoti skyrius;

d) Kad būtų išsiuntinėta kopijos jaunamečių 
organizavimo komisijos raporto kiekvienai 
kuopai.

KUN. STASYS RAILA asmenai įnešė rezoliu
ciją priimti. JOHN NOVITT parėmė. Rezoliu
cija priimta.

4. Nutarta, kad kasa būtų paskirta dėl pirkimo 
certifikatų ir medalių dėl trečio laipsnio narių, 
būtent, $3.00. Tvarka bus vedama tokia, kaip ir 
dėl ketvirto laipsnio narių.

JACK JUOZAITIS įnešė rezoliuciją priimti. 
ELENA SHIELDS parėmė. Rezoliucija priimta.

5. Kadangi Amerikos Lietuvių Kultūros Insti
tutas, L. D. S. name yra įkūręs Amerikos Lietu
vių Centralinį Knygyną ir Archyvą, nutarta su
rinkti ir perkelti Pavasarininkų paaukotus Lie> 
tuvos Vyčiams išdirbinius į centralinį archyvą, 
pasiliekant sau teisę prie visų kūrinių. Taipgi 
nutarta, kad busimoji valdyba nurašytų toms 
įstaigoms laiškus, kur padėta Lietuvos Vyčių 
turtas, būtent, Šv. Kazimiero Seserims, Marijo
nams, ir Šv. Pranciškaus Seserims, prašydama, 
kad tie išdirbiniai būtų atsiųsti į Lietuvių Kultū
ros Instituto Rūmus, kur L. Vyčiai turi kambarį.

KUN. JURAS įnešė priimti rezoliuciją. KAS
TAS ZAROMSKIS parėmė.

Garbės narys, KUN. VAITEKŪNAS trumpai 
pakalbėjo ir pasveikino seimo dalyvius.

KUN. EDVARDAS (BOLEY) BULEVIČIUS 
įdomiai kalbėjo ir pasisiūlė prisirašyti prie mūsų 
garbingos organizacijos.

Visi kviesti pasilikti po šios sesijos dėl foto
grafijos nutraukimo.

Sesija baigėsi 12:35 vai. po pietų. KUN. E. 
BULEVIČIUS atkalbėjo maldą.

KETVIRTOJI SESIJA.
Ketvirtąją sesiją sušaukė Juozas Bulevičius, 

2:55 p. p. Kun. P. Juras atkalbėjo maldą.
Vardošaukį tvarkė Elena Pachiura.
ANTANAS MAŽEIKA davė įnešimą išrinkti 

knygų revizijos komisiją iš dviejų asmenų. Kas
tas Žaromskis parėmė.
Knygų revizijos komisijon išrinkti:
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Petras Kupraitis, Boston, Mass., Jean Mali
nauskaitė, Cambridge, Mass.

MYKOLAS NORKŪNAS ragino visus rašyti 
lietuviškai “Vytin.” Jis apdovanojo sekančius, 
kurie per pereitus metus labiau pasidarbavo:

Joną Kumpą, Igną Sakalą ir Praną Razva- 
dauską.

Mykolas Norkūnas pradėjo skaityti Vyčių is
toriją, o kun. Juras pagelbėjo pabaigti.

KUN. JURAS davė įnešimą išrinkti komisiją, 
kuri surastų būdus ir asmenįs tvarkyti Mykolo 
Norkūno surinktajai medžiagai iš Vyčių istori
jos. A. Mažeika parėmė.

Šion komisijon išrinkti:
Juozas Bulevičius, inž. Antanas Mažeika, Pra

nas Razvadauskas, kun. P. Juras ir Kastas Ža- 
romskis.

PAGEIDAVIMAI—1
Kadangi šie laikai ragina mus centralizuoti 

visas lietuvių pajėgas ir kadangi spalio m. 20 ir 
21mą dieną New Yorke įvyksta A. L. R. K. Fe
deracijos šaukiamas Amerikos Lietuvių Katali
kų Kongresas, Lietuvos Vyčių 33-čias Seimas 
prašo Vyčių aktyviai dalyvauti šiame Kongrese. 
Centro valdyba paskirs vieną delegatą.

PAGEIDAVIMAS—2
Pageidauta, kad tose lietuvių kolonijose, kur 

seniau gyvavo Lietuvos Vyčių kuopos, gi šian
dien yra mirusios, butų atgaivintos, o kur nega
lima, butų įsteigta Seniorų kuopos, kurios pasi
stengtų, leidžiant sąlygoms, atgaivinti mirusias 
kuopas.

Chicagos Seniorų Draugovė siūlė kad jų pa
ruošti statutai būtų pridėti prie Lietuvos Vyčių 
konstitucijos.

Antanas Mažeika davė įnešimą, kad kai kuri 
kuopa arba apskritys pagamintų “By-Laws”; 
Centras gali jas peržiūrėti ir patvirtinti, bet ne
gali pridėti prie konstitucijos. Pranas Razva
dauskas parėmė.

Pasiūlyta, kad musų konstitucija būtų “loose 
leaf” formoj, kad būtų galima greičiau pridėti 
pataisas. Palikta Centro Valdybai apsvarstyti.

Kadangi didžiuma Vyčių gauna vakacijas va
saros metu, pasiūlyta kad Seimai būtų sušaukti 
vasarą. Atmesta didžiuma balsų, nes oras rugsė
jo mėnesį yra daug patogesnis seimams ir ka
dangi laikas seimui bus paskelbtas iš anksto, 
visi Vyčiai prašomi taip sutvarkyti savo vakaci
jas, kad galėtų dalyvauti ir seime.

14-ta kuopa iš Cicero, Illinois, prašė leidimo 
turėti pašalpos skyrių. Adv. J. Grish patarė pa
šalpos skyrių kitu vardu vadinti, nes mes nesa
me “local society”, bet “national”.

PAGEIDAVIMAS—3
Pageidauta kad būtų pagerintas “Vyčio” turi

nys ir daugiau pritaikintas jaunimo dvasiai. Se

kantieji apsiėmė asmeniškai pagelbėti Centro 
Valdybai ieškoti daugiau rašytojų ir idėjų:

Kun. S. Raila, kun. J. Jutkevičius, kun. M. Ste- 
paitis ir Ona Klimienė.

REZOLIUCIJA—6
Nutarta, kad kiekvienas apskritys prisiųstų 

visokius dalykėlius, kurie pavaizduotų Vyčių 
veiklą, kaip tai paveikslus kuopos grupių, viso
kius rekordus, trofėjus, tikėtus, įvairius progra- 
mus ir t. t., kurie būtų padėti L. D. S. rūmuose 
tam tikram Vyčių kambaryje.

REZOLIUCIJA—7
Lietuvos Vyčių organizacija, gerai at jausda

ma savo brolių lietuvių pabėgėlių sunkią padėtį, 
nutarė:

a) Kad Lietuvos Vyčių apskričiai bei pavienės 
kuopos aktyviai dalyvautų BALF veikloje, ypač 
rinkime maisto ir rūbų pabėgėliams,

b) Kur tik galima organizuoti bei aktyviai da
lyvauti jau apylinkėje veikiančiuose lietuvių pa
bėgėliams remti komitetuose, kurie rūpinasi at
vykimu giminių arba pasižymėjusių lietuvių ka
talikų į Ameriką.

REZOLIUCIJA—8
Kad paskubinus užbaigimą Vyčių spaustuvės 

klausimą, nutarta sudaryti komisiją iš adv. Juo
zo Grišiaus ir Kasto Žaromskio parūpinti knyg- 
vedį, kuris patikrintų spaustuvės knygas ir nu
spręstų ar esame pasilikę skolingi buvusiam me
nedžeriui Gudaičiui ir jo pagelbininkui, kurie 
reikalauja $580.00.

Antanas Mažeika davė įnešimą priimti rezo
liuciją. Buvo paremta.

Finansų raštininkės Felicijos Grendelytės 
raportas apie Vyčius Karo tarnyboje.

Members in Service — World War II.
Lists of members in service were published in 

the following issues of VYTIS:
April, 1942 — p. 10
September, 1942 — p. 2 and 20
May, 1943 — p. 14
June, 1943 — p. 17
August, 1943 — p. 20
September, 1943 — p. 21
October, 1943 — p. 16
December, 1943 — p. 14
April, 1944 — p. 15
October, 1944 — p. 18
December, 1944 — p. 12 and p. 14
February, 1945 — p. 16
January, 1946 — p. 15.

Exact number of members in service I was 
not able to ascertain, since not all council finan
cial secretaries notified the office of the Su
preme Council Financial Secretary.

. Phyllis Grendal.
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Sesija baigta 5:50 valandą po pietų. Kun. K. 
Vasys atkalbėjo maldą.

Visi kviesti sugrįžti 7:30 valandą vakare į 
116-tos kuopos vaidinimą “Knightmares of 
1946” ir šokių.

PENKTOJI SESIJA.
Sekmadienio rytą, 11:00 valandą, kun. Modes

tas Stepaitis, O. F. M. iš Greene, Maine atnaša
vo iškilmingas Šventas Mišias Vyčių intencija. 
Pamokslą pasakė kun. Stasys Raila. Po sumos 
buvo atkalbėta Malda už Lietuvą ir taiką, Vyčių 
Pasiaukojimo Malda ir atgiedota Sv. Marijos 
Liurdo giesmė. Po giesmės įvyko ketvirtojo laip
snio suteikimas dvylikai Naujosios Anglijos 
Apskričio narių. Kun. K. A. Vasys atliko apei
gas.

Juozas Bulevičius sušaukė penktąją sesiją 
2:35 valandą po pietų. Maldą atkalbėjo kun. J. 
Jutkevičius.

Išklausyta siūlymai pakelti sekančius į garbės 
narius:

Leonardą Šimutį, — Jack Juozaitis davė įneši
mą siūlymą priimti. Pranas Razvadauskas pa
rėmė.

Antaną Mažeiką — Kastas Žaromskis davė 
įnešimą priimti.

Praną Razvadauską — Kastąs Žaromskis da
vė įnešimą siūlymą priimti. Marijona Jurgelionis 
parėmė.

REZOLIUCIJA—9
Nutarta, kad liepos m. 31 dieną baigtųsi nau

jų narių vajus ir kad kuopoms būtų pranešta 
apie vieną mėnesį prieš seimą kiek balsų jos ga
lės turėti ateinančiame seime.

Pranas Razvadauskas davė įnešimą rezoliuciją 
priimti. Jack Juozaitis parėmė. Rezoliucija pri
imta..

REZOLIUCIJA—10 — Lietuvos ir lietuvių 
pabėgėlių klausimu (jau atspausdinta “Vytyje” 
ant 11 puslapio, Spalių numeryje.)

Kun. STASYS RAILA davė įnešimą rezoliuci
ją priimti. Kun Jonas Jutkevičius parėmė. Re
zoliucija priimta.

Kun. S. RAILA davė įnešimą siųsti pagarbos 
laišką Valstybės Sekretoriui J. Byrnes. Pranas 
Razvadauskas parėmė. Įnešimas priimtas.

PAGEIDAVIMAS—4
Pageidauta, kad kuopos įsigytų vėliavas ir 

kad kitą metą visos kuopos atvažiuotų su savo 
vėliavomis. Paraginta, kad apskričiai pirmiau
sia parodytų jas kuopoms.

Kun. Stasiui Railai kviečiant, Juozas Bulevi
čius trumpai aiškino apie vėliavą: Raidės — se
no gotiško styliaus, žalumynai — lietuviška rū
ta, kryžius — specialus lietuviškas kryžius kaip 
randasi prie Lietuvos kelių, ant kaspino užrašy
ta ištrauka iš Vyčių hymno “Ei, Vyčiai! Gyve

nam Tautai ir Bažnyčiai,” ant juostelės palikta 
vieta įdėti kuopos numeriui ir miestui.

PR. RAZVADAUSKAS davė įnešimą, kad ri
tualo komisija rūpintųsi kuopoms suteikti infor- 
macijiį apie vėliavą ir pagelbėtų jas įsigyti. 
Antanas Mažeika parėmė. Įnešimas priimtas.

Kun. JUSTAS VAŠKYS, Tėvų Pranciškonų 
provinciolas iš Lewiston, Maine, kuris atgaivi
no Vyčių antrąją kuopą, nuoširdžiai pasveikino.

PETRAS KUPRAITIS padarė Revizijos Ko
misijos raportą: iždininko knygos yra tvarkoje, 
protokolų knyga gerai vedama, bet kai kurie 
puslapiai yra liuosi ir turėtų būti geriau prikli
juoti, o finansų raštininkės knygos nebuvo per
žiūrėtos, nes nebuvo atvežtos į seimą.

MARIJONA JURGELIONIENĖ davė įneši
mą raportą priimti. Elena Shields parėmė. Ra
portas priimtas.

Nutarta valdybą rinkti slaptu balsavimu. Se
kamieji išrinkti balsams skaityti: Kun. Jonas 
Jutkevičius, Bill Klinas ir Charles Bason.

NAUJA CENTRO VALDYBA.
Dvasios Vadas — Nutarta vienbalsiai pagei

dauti, kad Kunigų Vienybė paskirtų kun. Joną 
Jutkevičių dvasios vadu.

Vice Pirmininkai — Pirmas — Antanas J. 
Young, Brighton, Mass., Antras — Jack L. Juo
zaitis, Chicago, Illinois.

Raštininkės — Finansų — Louise Totilaitė, 
Worcster, Mass.; Protokolo—Josephine Adams, 
Elizabeth, New Jersey.

Iždininkas — Pranas Gudelis, Dayton, Ohio.
Iždo Globėjai — Kun. Modestas Stepaitis, 

O. F. M., Lewiston, Maine; Juozas Matachinskas, 
South Boston, Mass.

Ritualo Komisija — Phyllis Grendal, So. Bos
ton, Mass, (išrinkta trims metams); Inž. Anta
nas Mažeika, Pittsburgh, Pa. (pasilieka dviem 
metam); Adv. Antanas Young, Brighton, Mass, 
(pasilieka vieneriems metams).

Legalis Patarėjas — Adv. Juozas Grish, Chi
cago, Ill.

Adv. JUOZAS GRISH įteikė originalų organi
zacijos čarterį naujai išrinktam pirmininkui, 
Juozui Bulevičiui.

KUN. STASYS RAILA kvietė kitą Seimą į 
Philadelphią, Pennsylvania. Vienbalsiai priimtas 
kvietimas.

Kun. K. A. VASYS priėmė naujos valdybos 
priesaiką.

Kun. Jonas Jutkevičius atkalbėjo maldą. Su
giedojus Amerikos, Lietuvos ir Vyčių himnus, 
sesija baigėsi 6:20 valandą vakaro.

Lietuvos Vyčių 33-čias seimas iškilmingai už
sibaigė šauniu bankietu Sheraton Viešbutyje. 
Prie garbės stalo sėdėjo sekantieji: kun. K. A. 
Vasys, seimo šeimininkas; Senatorius David I. 
Walsh; James Marshall, Gubernatoriaus Tobin 
atstovas; Juozas Lola, vakaro vedėjas; kun. Jus-
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tinas Vaškys, O. F. M. iš Greene, Maine; kun. 
Jonas C. Jutkevičius, kun. Edvardas Bulevičius 
iš Pittsburgh, Pa., kun. Vincas Puidokas iš 
Westfield, Mass., kun. Stasys Raila iš Phila
delphia, Pa., kun. Jonas J. Bakanas iš Athol, 
Mass., kun. Mykolas Tamulevičius iš Worcester, 
Mass., kun. Albertas Abračinskas iš So. Boston, 
Mass.; Pranas Razvadauskas, buvęs Vyčių Cent
ro pirmininkas su žmona ir Juozas Bulevičius, 
naujas Vyčių Centro pirmininkas.

Per bankietą gauta sveikinimas telegrama nuo 
adv. Anthony J. Miller iš Worcester, Mass.

Priedas prie New York-New Jersey Apskričio 
pirmininko, Charles Bason, raporto:

I am happy to report that things are running 
pretty smoothly. New officers are showing 
renewed interest in our district, and have the 
support and cooperation of every council. At the 
present time there are eleven active councils, 
and they are progressing nicely. Their service 
members are being discharged at a fairly steady 
rate and are coming back to their respective 
councils. The relationship between various Pas
tors, and the K. of L. has been pleasant and 
most cordial.

The district will continue its policy of holding 
bi-monthly convention, and the reason for this 
is, that it gives each council an opportunity of 
playing host.

Congratulatory letters were sent to the Hearst 
Newspapers’ Editors on their editorials “The 
Case of Lithuania.”

We are pleased to announce that we are cele
brating the 30th anniversary of our district. 
After the absence of five years, the Holy Name 
Rally took place October 13th. K. of L. members 
from various parishes participated in this rally

This report would not be complete without the 
mention of the passing of our beloved district 
past officers: president Louis Ketvirtis, and 1st 
vice president, Charles Vaškas.

Charles Bason.

LIETUVOS VYČIŲ ISTORINEI MEDŽIAGAI 
RINKTI KOMISIJOS NARIO M. A. NORKŪNO 

PRANEŠIMO SANTRAUKA.
Istorinę L. V. medžiagą renkant teko susidurti 

su daugeliu sunkumų ir keblumų. Pavyko su
rinkti metinių seimų protokolus, būtent: 1, 2, 3, 
4, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 22, 23, 27, 28-to sei
mo.

Savo veiklos apžvalgas prisiuntė ne visos vei
kiančios kuopos, nors jos buvo prašomos tai pa
daryti. Kai kurių kuopų veiklos 'aprašymus teko 
rankioti iš jų korespondencijų “Vyty.” Kuopų 
apžvalgas surenku paskiroje knygoje.

Man atrodo pageidautina papildyti komisiją 
dirbti norinčiais nariais.

Kun. Pr. Juro pastangomis “Darbininko” na
muose kuriamas lietuviškas archyvas. Ten bus 

ir vyčių skyrius, kuriame gali būti sudėta vyčių 
istorinė medžiaga. Nereikėtų tos medžiagos nai
kinti net ir tuomet, kai vyčių istorija jau bus 
atspausdinta.

Turiu surinkęs beveik visas vyčių konstituci
jas, išskiriant paskiausį ceremonialą. Nesuran
dama kun. M. Gustaičio parašyta knygelė “Vy
čiams Dovanėlė.” Nerandu trečiam seimui įteik
to vyčių ženklo originalo. Taipgi nerandamas 
Massachusetts valstijos vyčiams duotas čair- 
teris.

Organizacijos pradžioje gavau daug laiškų 
nuo žymių asmenų; juos buvau įteikęs trečia
jam seimui. Juos reiktų išsaugoti.

Kun. S. Vembrė vadovavo L. Vyčių ekskursi
jai Lietuvon. Vėliau porai tokių ekskursijų va
dovavo p. K. Viesulą ir įteikė nuo organizacijos 
aukso kardą generolui S. Žukauskui.

Jaunieji vyčiukai pradėti organizuoti dar 1914 
m. ir jie buvo pasirodę scenoje per vyčių 2-rą 
seimą ir vėliau. Kai kur jie turėjo net jaunųjų 
chorus ir vaidybos būrelius.

Didelį nuopelną vyčiams padarė p. Juozas 
Petraitis (Peter), kurs surinko visus “Vyties” 
komplektus. Už tai jis vertas pagerbti.

Pabaiga.

NAUJI 1947 METAI
Visatoje nesiras tokio sutvėrimo, daikto, bū

ties, kuris nepakeistų savo išorinės formos, vi
duje esmės, viskas keičiasi: gimsta, jaunėja, se
nėja ir miršta, tas yra netik medžiagos, bet ir 
dvasios įvairioje srytyje.

Ir gamtos Kūrėjas, sutverdamas įvairias būty
bes, gyvūnus, kiekvienam jų paskyrė tikslą, 
priemones ir laimės šaltinius, tik, žinoma, su 
sąlyga, kad laimės bejėškant, neperžengtų Jojo 
kelius, kitaip gi—pakliūva į nelaimių, kančių ir 
vargo sukurtus.

Kas ardo Dievo tvarką įkurtą, kas peržengia 
gamtos dėsnius, kas blogos valios, ar purvinos 
šąžinės aklai vedamas išdidžiai trokšta būti be
širdžiu viešpačiu, kituose gi—įmatyti vergus, 
to sieloje ir širdy nespindi laimė, vien tik pra
keikimas rūstus.

Nors laikas neturi pradžios, ar užbaigos savo 
esmėj, tačiau ir jis suskirstytas į amžius, šimt
mečius ir metus, kurie rieda savaime nesulaiko
mu greičiu amžinatvėn, ir palieka pasaulyje savo 
pėdsakus, nuveiktus darbus.

Rodos tik vakar besidžiaugėm laimingesniais, 
daug ką žadančiais Naujais Meteliais, o šiandie
ną jie jau praslinko, nebesugryžtamai iš musų 
gyvenimo pranyko, pradingo, vieniems palikda
mi truputį džiaugsmo, bet daugumui — apsivy
limą, kančias.

Štai šiandien vėl užstoja trukšmingai Nauji 
1947 Metai, iš kurių viliasi kiekvienas daug lai-
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1947 Post War Membership Drive 1947
Feb. 1st, 7947 is the opening date of our an

nual membership drive and April 30th is the 
closing date.

It is not too early to get your plans set for 
what your council is going to do push this drive. 
Let’s get an early start! The past few member
ship drives have proven that the councils which 
were properly organized for their drives, before 
the drive actually began, were the ones that lead 
the race and finished at the top or among the 
leaders. So I say again, LET’S GET AN EARLY 
START!

All council presidents should appoint a council 
chairman for this POST WAR MEMBERSHIP 
DRIVE, and a committee of several active mem
bers to assist him. Send your council chairman’s 
name and address to the National Chairman, 
Joseph S. Matachinskas, 952 East Broadway, 
South Boston 27, Mass. It is suggested that these 
committees form plans land arrange activities 
to which members may bring their non-member 
friends and prospective members. Any plan that 
will aid in your recruting should be adopted and 
executed.

mes, skaistesnio rytojaus, visas pasaulis ir at
skiros tautos ramybės, taikos, gerovės, bet ar 
išsipildys tos aukso svajonės — peranksti dar 
nusakyt.

Taigi šioje žmonijos visos ir kiekvieno žmo
gaus širdžiai linksmoje dienoje, nuoširdžiausiai 
lin'kėju atsiekti to viso, ko tik kiekvieno jūsų 
širdelė, svajonė, ar pageidauja siela, o brangiems 
L. Vyčiams šaunios darbuotės ir suburti jauni
mą po savo vėliava.

Taipgi linkiu visiems pasaulio vadovams su
kurti židinį ramybės, pastovios—teisingos tai
kos, o kiekvienai tautai,, tautelei — atsikračius 
vergijos ir žiaurios priespaudos, atgauti laisvę, 
liuosybę, sukurti tautų brolybę ir įgyvendint 
4 Laisves garsias.

Brangiai Lietuvai gi ir mylimai tėvelių šalelei 
—atsteigt Nepriklausomybę, išblaškytiems jo
sios vaikams — D. P. tremtiniams ir nelaimin
giems Sibire didvyriams-kankiniams sugryžt į 
globą meilingą Tėvynės brangios, kad jau Nau
jus 1948 Metus begiedant linksmai “Te Deum 
Laudamus” ir “Lietuva tėvynė mūsų”—šauniai 
prikeltumėm iš rusų purvyno paniekintą Vytį, 
Trispalvę, atsteigtumėm dar garbingiau brangią 
Tėviškę, Tėvynę, ir pelnytumėm visatos Kūrėjo 
skirtą kiekvienam laimės dalelę!!!

Padanges Aras.
Sausio 1 d., 1947 m.,
Athol, Mass.

Individual members have an important part to 
play in this drive. Any member who believes the 
council president and the drive chairman are to 
do all the work is mistaken and should be 
straightened out. For example... in a large busi
ness concern, who does all the work? Is it the 
president or the office manager? No! The people 
who do the work, who sell the company product 
or goodwill are people like you and me. Let’s fol
low the same policy in our own organization. 
Let’s not all be presidents, but instead let’s be
come the salesmen and sell our club to all our 
Lithuanian American youth.
You & I know what our individual councils have 

to offer. We know all about the socials, the ban
quets, the dances, the sports activities, the com
munion breakfasts, the dramatic presentations, 
the musical reviews, the summer outings, the 
district and national conventions; and we also 
know what our friends are interested in. Sell 
your club to your friend! But remember that 
you yourself must be interested and sold on your 
council first before you can go out and sell it to 
a prospective member.

In our parishes and communities we can find 
many boys and girls with no outside interests. 
We should contact them. Also in each locality 
there are three groups of prospective members 
that we can approach, namely:

Group 1... Retired Members. Members who 
were very active in our clubs, but because they 
are getting in years, they feel out of place with 
our present day youth programs. These members 
should be urged to rejoin. Their wisdom should 
be welcome in any council for they can help us in 
solving problems which we may think are new 
to us but may be an old story to them.

Group 2... AU Veterans. These men should be 
invited and welcomed back into our fold, for 
during the years that they were away, they 
gained a wealth of experience that can become 
a reservoir for our councils to draw upon when 
necessary. You’ll find these veterans a versatile 
group of men and a valuable asset to any club.

Group 3... AU Our Youth. Any Lithuanian boy 
or girl, who has passed his or her 16th birthday 
is eligible for membership in our organization. 
We need these members in our organization to 
our future. Our clubs need these young members 
so that they can be indoctrinated with our ideals 
and principles and in the course of years, they 
can assume the positions of leadership vacated 
by our retiring members. In this way, we can be 
assured the continued strength.

Our organization needs the wisdom of our 
older members, the experience of our veterans,
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South Boston, Mass.
COUNCIL 17.
Reggie Glineckis, pres., conducted 

the last monthly meeting of 1946 in 
her usual efficient manner.

Welcome: Claire Poskel, Mildred 
Sharkin and Eddie Nikstenas — our 
new members.

Officers elected for the coming 
year are: Fr. Al Abračinskas, Spir. 
Adv.; Stephen Contons, pres; Joseph 
Matachinskas, vice pres; Ann Klepo- 
nis, sec’y; Angela Masionis, Board 
Sec’y; Patricia Žibutis, Fin. Sec’y; 
Stephen Mickevich, Treas; Frances 
Petreikis and Bronis Gailiunas, Ass’t 
Treasurers; Regina Glineckis and 
Charles Gaputis, Trustees; Mary 
Kleponis and Alphonse Grabol, Mar
shals; BOARD OF DIRECTORS: 
Julian Arlauskas, Anne Chaplik, 
Lucy Markuns, Virginia Petraitis, 
Alphonse Stakutis, Milly Vallis and 
Anthony Yakavonis.

Operation “Atomic Frolic” held at 
the Parker House in November, 
exploded effectively. Thanks to the 
untiring work of Tony Yak. and Co. 
Knights and guests from all parts 
of New England were on hand. 
Council 17 was highly honored to 
have our National President, Joseph 
Boley, of New York City, with us.

Our teams in the N. E. District

Bowling League are hot! The gals 
sport a perfect record while the 
men’s gallant “five” have but one 
blot. A return match with our 
stumbling block, Worcester C-116, is 
scheduled for Dec. 29th in Worcester, 
Mass. The following day should find 
plenty of sore throats and pitching 
arms.

A New Year’s Eve Party, under 
the direction of Frances and Cecelia 
Petreikis, Ann Kleponis, Helen Yan- 
kauskas. Al Stakutis and John Con- 
tons is being planned. Everyone is 
working hard to fix up the clubroom 
in time to usher in the New Year.

SIDELINES.
Reggie Glineckis has answered a 

temporary call to duty at Oxford, 
Mass. Something seems lacking 
while you’re away, Reggie. Beanie 
Gailimas, Frances Petreikis and Joe 
Mat. have their heads together 
working out plans for the “GAY 
NINETIES” show this coming April.

WARNING.
Don’t accept P. G’s challenge to 

punch his stomach. Anyone interest
ed in procuring a gallon of paint,just 
bring a scraper and see Joe iSvelnis.

Here’s wishing each and every K. 
of L’er a Happy, Prosperous and Ac
tive 1947!

“Bikini.”

Great Neck, N. Y.
COUNCIL 109.
Here’s wishing all councils a very 

HAPPY and PROSPEROUS NEW 
YEAR.

Our newly-elected and re-elected 
officers of 1947 are: Alex Wesey, 
pres; Wm. Bernatovich, vice-pres; 
Starcy Wesey, sec’y; Lillian Remen - 
chus, fin. sec’y; and Ann Martens, 
sgt. at arms. Members of the social 
committee are: Starcy Wesey, Lillian 
Remenchus, Joe Bernatovich and Joe 
Remenchus. We, members of C-109, 
extend a helping hand to our “val
dyba” at all times.

Since vacation time, Pete B. seems 
to act differently—what’s the cause 
of that glitter in your eye ? ?

Several of our members attended 
the Mardi Gras Dance recently held 
in New York, and reported back 
that they were graciously received.

Jo-Jo.

AMERICAN 
RED CROSS

and the stimulating blood of our youth. With 
this combination, there can be no doubt that we 
will prosper and grow through the years. We 
know what is necessary for our welfare, so let’s 
all get to work during the drive and build up a 
large and powerful organization. Don’t expect 
results if you do not put out any effort toward 
this goal. You’ll only get results if you organize 
and follow through with the plan set forth by 
your membership committee.

Information as to the rules for the drive, the 
prizes to be awarded, the quota assignments for 
each council are on the way to all the councils. 
Make it a point to attend your council’s next 
meeting and hear for yourselves just what is 
being planned.

Joseph S. Matachinskas, 
Chairman, National Membership Drive.

Are you a member of the Lithuanian Affairs 
Committee? The Committee, the Organization 
and our people need your help!

COUNCIL 12 — NEW YORK 
Presents

LAUNDRY DANCE
— at —

Our Lady of Vilna Hall
Varick & Broome St.

(Opposite Holland Tunnel) 
NEW YORK, N. Y.

JAN. 25 — JAN. 25.
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Harrison-Kearny, N. J.
COUNCIL 90.
At our monthly December meeting 

we welcomed another new member, 
Walter Staskus, into our midst. Men 
took over the social at this meeting, 
but before the evening was over, 
there were more girls working in 
the kitchen than men. Guess the 
fellows just can’t do without the 
women. (Right George and Jack?)

Plans are in progress for a Super 
Duper Gala Social after our next 
meeting. It will also be a belated 
Christmas party. We’ve decided to 
invite various councils to our socials 
during the year and as a start, our 
guests for the first one will be from 
New York & Jersey City. Hope to see 
all of you Knights there. Working 
on the committee are, Fran Tunke- 
vige and Tillie Miško as co-chair
men, and helping them are John Ba- 
lazas and Walter Staskus. (Put you 
to work fast, didn’t we, Walt?)

The latest news from our newly
weds, Lillian and Gene Bezgela is 
that they already have a home out 
in St. Charles, Hl. It was furnished 
in advance. Lucky couple.

Our bowling team has been keep
ing pretty busy bowling both at 
home and away. A unique social was 
given by the committee when we 
rolled against Linden—Chinese style 
—we served chow mein and tea. The 
only thing missing was having 
the chop sticks. Ann Klem, our pre
sident, shamed the boys on that day 
—she scored 184. Nice going Ann.

Wonder what Ronnie and Whitey 
went shopping for in Newark. Re
member, Ronnie, it was Sunday?

Buckles and Willie finally got 
their “salami” when the fellas rolled 
against Jersey City. Hope you were 
satisfied, boys. The juniors from J. 
C. challenged our girls to a game, 
but the date is still indefinite.

Rumors are flying — Cupid and 
Bill M. seem to have gotten together 
in Connecticut. Now we know those 
week-end trips weren’t just to view 
the scenery. Who’s the lucky girl, 
Bill ? How about bringing her 
around ?

Pvt. Johnny Žilis recently wrote 
to his sister, Alice, from way “up 
thar” in Washington State. He’s 
stationed there and is complaining 
about the cold weather. Winter’s just 
started Johnny boy, so hang on to 
those ear muffs a little longer.

Council 12’s Dance proved to be a 
huge success, but it was so crowded 
that quite a few got pushed back to 
the Jersey dances. Our council was 
well represented at both affairs. 
Wonder what the attraction was at 
the Club Holland — maybe Adele 
could tell us.

What’s this, a Cinderella in our 
midst? Why does Ronnie Yaris have 

to leave the dances at 12:00 o’clock? 
Who is the fairy godmother?

Philadelphia, here we come! After 
seeing the swell turnout Phillie had 
at our dance, we’ve decided to attend 
the next dance that is held there. 
Philadelphia, just let us know when 
your council has big doings and 
we’ll be there.

Thomas Gerulat, another of our 
members has recently been inducted 
into the Army. He is now stationed 
in San Antonio, Tex. Lots of luck 
Tom .We’ll try to keep you posted 
on all the latest happenings. Let’s 
hear from you too.

Radio has nothing on us! Our own 
Nelson Eddy, Buckles Saviškas is 
going to be on Arthur Godfrey’s 
Talent Show some time in January. 
Our entire council and District are 
backing him up. With a voice like 
his, he’s bound to be a success. The 
best of luck to you, Buckles.

It looks as though we may have 
an up and coming statesman in our 
group. Jack Borris, one of our junior 
members, has been selected as the 
boy to represent our county in Tren
ton, Dec. 27th and 28th. There will 
be about 10 boys from the entire 
state and they will be entertained in 
the Governor’s Mansion by Gov. 
Edge. Then for one day, the boys 
will take over the government of the 
state. We’re proud of you Jack!

“Two Bits.”

New York, N. Y.
COUNCIL 12.
Our December meeting ran very 

smoothly, and the attendance was 
excellent. At this meeting we wel
comed a new member into our midst: 
Valentine Yorkus, we extend to 
Knight Vai a warm “Welcome!” At 
this meeting, also, we elected our 
officers and Executive Board which 
is as follows:

President, Frank Samulenas
1st vice pres., Vincent Žalis
2nd vice pres., Joseph Kscenaitis
Treasurer, Anthony Simulinas
Secretary, Brenda Bell
Sgt-at-Arms, Al Monkawitch.
We have fine leaders and are con- 

fidient that they will do their best to 
guide the council in 1947. At this 
point, we should like to say “thanks” 
to our retiring president, Albert Yat- 
kauskas; we know that he earnestly 
devoted his best efforts, and we ap
preciate it.

Our first dance in the New Year 
will be held on Sunday, January 
25th, starting at 9 P. M. and conti
nuing through 1 A. M., at Our Lady 
of Vilna Parish Hall (opposite the 
Holland Tunnel), New York City. 
The committee for this dance (which 
we are calling the Laundry Dance) 
is headed by Hank Kolesk and as

sisted by Freida Andryauskas, Bren
da Bell, Ed and Frank Samulenas, 
Eldy Simulinas, Vai Yorkus and 
Vincent Žalis. For decorations, we 
are planning to use the “real thing” 
and Hank Kolesk has sent out an 
S.O.S. to all members for any odd 
items of apparel which they could 
contribute. (P. S. We are not taking 
in washing, so send it over clean.) 
We will feature a “Spot Dance” 
Contest as well as a door prize, and 
the prizes include — yes — nylons! 
Like our previous dances, we expect 
this to be a sellout, so make it a 
must to join us on Saturday, January 
25th, in New York.

While our conversation favors 
dances, here’s our chance to report 
on our Mardi Gras Dance of Novem
ber 30th, which was too late for the 
December issue. We had such an 
outstanding attendance that it sur
prised us. We were so crowded that 
we were hanging from the rafters 
(tain’t foolin’ either)! It was fun, 
though, lots of fun!! The winners at 
our Mardi Gras Polka Contest were 
Helen Pachiura and Marty Rusgi, 
Nellie Stravin and Peter Vaicels, He
len Kureikis and Vito Vitkenich. We 
hope the gals are pleased with their 
nylons and the fellows with pre
sents!

On Sunday, December 8th, C-12 
received Holy Communion in a body 
at Our Lady of Vilna Church. Our 
National President, Joseph Boley, 
also was with us. Incidentally, C-12 
members also are choir members.

After church, we overloaded the 
bus and had breakfast in grand style 
in the heart of our famed city. Fol
lowing breakfast, most of us went 
bowling. Since then it has become a 
steady Sunday afternoon habit. 
Eddie Samulenas deserves a vote of 
thanks for his efforts on the bowl
ing group’s activity.

“Tenshun.” We have a retraction 
in the Hearts and Flowers Depart
ment. Eleanor Alexander says that 
it tain’t an engagement ring on the 
third finger left hand but merely a 
friendship ring. The gal has us real
ly wondering.

We had our Annual Christmas 
Party the middle of last month and 
helped St. Nick start the season off 
right by spreading the cheer a little 
early. The Jersey City Knights, Tony 
and Vinnie joined us. Thanks to the 
Arrangements Committee for a love
ly evening. The committee consisted 
of Frieda Andryauskas, Peter Gar
binėms, Joe Kscenaitis, Johnny La- 
vitski, Ed and Frank Samulenas and 
Vincent Žalis.

We look forward to the New Year 
with anxiety, and we pray that it 
holds something in store for each 
one of us.

Droop-Snoops.
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Elizabeth, N. J.
COUNCIL 52.
With the New Year we again re

solve to do our utmost in doing our 
share in organization work, especial
ly in our own respective councils.

Lately, our boys have not been 
bowling so well — perhaps because 
they lack the usual rooters. The 
girls, likewise, have not been up to 
par. More practice, boys and girls!

CHIT-CHAT.
All interested in bowling lessons, 

get in touch with our Pro. Joe 
Zwingle. Loads of wishes to Butch 
Potts who recently became engaged 
to a blonde. Notice Helen and Spike 
Pinkins whenever they speak of 
their niece and nephew! Matilda 
Kraus and A. Kirmelevich do all 
right for themselves after the bowl
ing games. It’s good to see Helen 
Lukash around again. Where’s Ron
nie Plungis these days? She doesn’t 
seem to attend any of our meetings 
or bowling matches. Ann (Richkus) 
Klimas and her husband, Bill, are 
two faithfuls — giving a helping 
hand at all times. What has happen
ed to Helen Kraus and Leocadia M? 
Frances B. and Betty Z. seem to be 
conscious of their “figures”—more 
so now than before. Co-chairmen 
John Patrick and Tommie K. need 
not be worried any more about the 
dance — our socials always were 
and are a success, eh!

Remember that you have a date, 
with Council 52 and don’t be late.

January 18th, 1947, you know is 
the date, of our Annual Dance for 
your sake. So come and sing with 
the Knights and let’s all have a 
grand night.

See you then, folks (I hope), at 
the Lithuanian Liberty Hall.

Little (Pal) Susie.

Cicero, III.
COUNCIL 14.
Our Masquerade Party was a 

grand success... with more original 
costumes than you could shake a 
stick at. Aldona Sleinis... as a flap
per of the “Gay Twenties”, walked 
away with the lady’s first prize and 
Iggy Mockaitis... a character from 
the Bowery, did likewise with the 
knight’s prize.

Next, came our Thanksgiving Eve 
Dance. Tony Stankus and his com
mittee deserve commendation for 
their work. Guess what! Aldona 
Sleinis once more took first prize 
and walked away with one of the 
prize turkeys. Loretta Paulaitis, too, 
walked away with a turkey. Among 
the many guests present from va
rious councils in and around Chica
go, were Mr. and Mrs. Al Manst.

On Thanksgiving Day, Jerry Ka- 
sulaitis, president of our ocuncil, be
came united with Ann Mitchell of 
Bridgeport. The reception took place 
at the parish hall in Cicero and was 
well attended by many K. of L’ers. 
Best of everything to you both.

We’re all sending our best “Get 
Well” wishes to Ann Kaminskas who 
is convalescing presently.

Lorraine Mack, who recently had 
an appendectomy operation is now 
up and around.

Results of election of officers will 
be published in the next issue.

Me.

Hartford, Conn.
COUNCIL 6.
This is Station HTFD reporting. 

Our annual meeting held in Decem
ber brought out regular banner at
tendance. It was a peppy meeting— 
a great deal of spirit — that’s what 
we need and want more of. The 
clubrooms were decoratively draped 
with election demands, not hints. We 
are under the impression that the 
Liberal Party possesses an artist, 
because the Liberals were the out
standing nominees on the posters. 
Each nominee stood up and gave an 
interesting campaign speech. Joe 
Becker, better known as ‘Lil Abner,’ 
talked himself into the presidency. 
His speech was so impressive that 
his opponent was willing to decline 
before the elections. It, indeed, was 
a lively and very interesting cam
paign. Thus the following are the 
new officers: President — Joseph 
Becker; Vice President — Mary Be
na rt; Recording Secretary — Frank 
Bart; Treasurer — Edward Paisker; 
Financial Secretary — Bertha Sa- 
beskis. Good luck to all of you.

Wandie Ambrose brought out the 
chuckle of the evening when she 
threatened to bill the Liberal Party 
for the paper tablecloths they used 
for posters.

On Monday evenings, bowling is 
still going strong, or I should say, 
just beginning. There are between 30 
and 40 members bowling every week. 
We have several members represent
ing Council 6 in the Connecticut 
Lithuanian Catholic Bowling league, 
where men’s & women’s teams have 
enrolled. They are all doing well.

Our 30th Anniversary Semi-For
mal, held November 30th at the In
dian Hill Country Club, Newington, 
was most successful. It truly was a 
gala occasion. The highlight of the 
evening was the engagement of Nell 
Brazauskas and Peter Knusto. John 
Dubin was there with his camera 
and bulbs doing his bit to brighten 
the affair. It’s swell to have our own 
photographer. Father Paul came in 
for a short time to see if everyone 

was having a good time. THEY 
WERE. Skippy Stanulis and Sybil 
Chase gave up so much of the love
ly evening at the door getting every
one seated properly.

Joe Becker, Sybil Chase and Agee 
Dubin have been on the sick list re
cently. Joe is all better and bowling 
already. Sybil and Agee as yet have 
not fully recovered. We know they 
will be circulating among us real 
soon.

Ann-On-Emos.

Norwood, Mass.
COUNCIL 27.
At our last meeting of the 1946 

year, the following officers were re
elected:

President, Frank J. Civilikas 
Vice-Pres. Stanley Dallalis 
Fin.-Sec. John W. Navickas 
Rec.-Sec. Florence Koval 
Treasurer Francis Nevins 
Sgt. at Arms Jasper Pazniokas. 
At this meeting it was also de

cided to hold a Christmas Party. The 
committee, which consisted of Mr. 
and Mrs. John Shipalauskas, Mr. and 
Mrs. V. Balutis, Mr. and Mrs. Kip 
Pazniokas, certainly did a bang-up 
job of it. The party was held at Ve
ra’s Grille, Foxboro.

In last month’s issue of the Vytis, 
Council 29 claims its council is 
“growing by leaps and bounds”. But 
do not think that for one moment, 
our council is asleep and to be out
done. Our membership is also grow
ing by bounds as well as leaps.

Our keglers are not to be outdone 
either, with victories under their 
belts at the expense of South Wor
cester, and Cambridge. South Bos
ton, which has beaten our substitute 
team at the Southie alleys, had bet
ter come prerared for just about 
anything when meet our Class 
“A” team in Norwood. I understand 
that Norwood is going to double up 
and skin them.

“NOr-CO-CO-SCOOPS-
AND-SNOOPS.”

Playing “Cat on the Stove” at our 
Christmas Party, some of our braw
nier type, took advantage of the 
fairer sex... The ladies of the com
mittee took the liberty of decorating 
the tree. However, just before break
ing up, I wonder who tipped it over? 
Some of the gifts in the “grab-bag” 
were very well suited... From latest 
reports, it looks as though Eddie 
Tarutis is going to walk off with 
the grand-prize hands down, for 
selling the most “raffle” books... 
Helen Cormier and her scouts are 
looking for talent for our minstrel 
show, which is to be held at a later 
date.

“OC-OC-RON.”
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Newark, N. J.
COUNCIL 29.
The most important business con

summated at our December meeting 
was the election of new officers. 
When all the tumult of vote—count
ing had subsided, the following were 
chosen to guide the destiny of our 
council for the coming year: Peter 
Podgalsky, pres; Joseph Sakevich, 
vice-pres; Helen Pachiura, rec. sec’y; 
Mae Matulis, fin. sec’y; Eugene Ver
ba, treas; Vera Laukžemis and Vito 
Barker, sports directors; and Ben 
Kaminskas and A. Lang as sgts. at 
arms. Best wishes for a successful 
term in office.

Sincere thanks go to our past offi
cers and committee members for the 
splendid job done in 1946. We also 
wish to thank the entertainment 
committee for its arrangements.

Fellow members — you have a 
new KEY BOARD (council bulletin). 
Give it your wholehearted co-opera
tion, and in turn they’ll endeavor to 
give you a new KEY.

X. X.

So. Worcester, Mass.
COUNCIL 116.
At our last meeting in 1946 old 

matters were finished. With 1947 we 
are looking forward to a bigger and 
better council not only here, but may 
the Voices of the Lithuanian Youth 
ring out o’er the land...

The Lithuanian committee is end
lessly at work trying to make some 
move to bring the rightful indepen
dence to Lithuania. Now is the time 
to be heard when the bickering is 
being done. We urge you all to get 
behind this worthy cause.

The Lithuanian classes are well- 
attended. We enjoy learning to 
speak, write and read fluently our 
beautiful language.

Our Sports Tombola Raffle was a 
financial success. A great deal of 
time was devoted to this raffle by 
Ann Shablin, Vera Jurgelionis and 
Ann Leketa.

The next month’s Federation de
legates are: Julia Katinas and Adam 
Kuraisa.

Our Christmas Party was held 
December 29, 1946 in the church hall 
with a dinner followed by dancing, 
games, and the ever-loving “Grab- 
Bag” with Santa Claus.

Plans are being made to make the 
coming membership drive a great 
success. The committee consist of: 
Rita Kersis, Aldona Varaska, Char
lotte Mitchell, Vera Jurgelionis, 
Adam Kuraisas and Charles Thomp
son.

It was also voted to donate money 
to some needy family of the parish 
as a Christmas gift and also to a 
Lithuanian Refugee in Switzerland

Lt. Commander Paul J. Labanaus
kas, former Captain of the Lithua
nian Navy Training Ship and one of 
the most widely traveled Lithuanian 
Naval Officers, will be guest speaker 
at the February meeting of Council 
17, S. Boston, Mass., which is to be 
held in its clubroom. He is a gradu
ate of the California Institute of 
Technology, M. S., and presently 
affiliated with the General Electric 
Company.

who has taken an interest in the 
work of the K. of L.

The major business of the year 
was the election of new officers. We 
take this opportunity to thank all 
our officers of 1946 for the splendid 
work they did and may we introduce 
you to the leaders of our council 
for the coming year:

Joseph Krasinskas, President
Irene Kersis, Vice President
Louise Totilas, Secretary
Vera Jurgelionis, Fin. Sec’y
Joseph Chestna, Treasurer
Charles Thompson, and Edward 

Vaskas,, Marshalls
Alvin Glaveckas and John And- 

riuska, Trustees
Aldona Varaska, Sec.-Treasurer.
Social Committee:
Vera Jurgelionis
Charlotte Mitchell
Joseph Chestna
Stanley Waska
Al Luksis.
May we wish them the greatest 

success in the coming year.
NEWSETTES.
During this meeting Tony Godek 

did his utmost to put “Julike” to 
work — may me he has a soft spot 
in his heart for Julike, eh?

Ann and Vera are very secretive 
about their trip to Phillie, but we 
we know they surely enjoyed their 
trip.

We were glad to hear that Antho

ny Y. from Southie enjoyed his trip 
to N. Y. He was the 1st prize winner 
of our raffle.

We hear the wedding bells shall 
ring forth for Helen Kamendulis and 
John Keblinsky some time this 
month. ’Tis a surprise to many of 
us.

A great many of us attend the 
Atomic Ball at the Parker House 
Roof. We all had a wonderful time 
for it truly was a great success.

It was nice to see Ellen Kasheta 
and her friend from Stoughton dan
cing romantically — not aware of 
any one else.

And we extend our greetings to 
each and everyone in the Knights of 
Lithuania organization for a prospe
rous and truly joyful HAPPY NEW 
YEAR? Balberiskio Rakampe.

CICERO, ILL.
COUNCIL 14
Council 14 has made a New Year’s 

resolution to keep our members con
stantly informed of the its activities 
in 1947.

Foremost in importance is the in
troduction of our new list of council 
officers. Our spiritual advisor once 
again is Rev. Stanley Gaucius; 
Anthony Stankus drew the presi
dency, with John Bart and Edward 
Misius as 1st and 2nd vice presi
dents respectively; our charming 
Marianne Eisin now holds the title 
of recording secretary; and John 
Kasulaitis, who proved to be a very 
adept financial secretary during his 
short term in 1946, was unanimously 
re-elected for that position. As for 
the treasurer’s position, words can’t 
express how grateful and fortunate 
we feel in having Florence Arbir 
again accept the opposition for the 
coming year. She’s efficiency plus 
in handing our “millions.” The ser- 
geants-at-arms are Ernie Kaminskas 
and John Anglickas, the two noisiest 
members in the council. The ritual 
committee is comprised of Ray Eisin, 
John Kasulaitis, and Eleanor Kan- 
dratas. The trustees are Frances 
Kishkunas, Jerry Kasulaitis, and 
Stella Pavis, and we’re looking for
ward to a lot of socials and good 
times, with the following members 
on the entertainment committee: 
Lorraine Mack, Albina Baumil, Jo
sephine Yodites, Bruno White, Ernie 
Kaminskas. Mr. and Mrs. Jerry Ka
sulaitis, Margaret Good, Mrs. Ed
ward Misius, and Mr. and Mrs. John 
Anglickis. The members of the Sick 
Committee are Stelle Brozas, Ann 
Kubelis, Marianne Eisin, and John 
Kasulaitis. Council 14-s resolution 
committee for the 1947 National 
Convention consists of Edward Mi
sius, Edward Pawis, Lorraine Mack, 
Grasė Zakaras, Bruno White, and 
Phil Good.

Will Someone Tell Me: Sleuth.
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Linden, N. J.
COUNCIL 113.
In 1946 our membership increased 

as well as the various activities in 
our council. Meetings were better 
attended and our functions were well 
represented. Undoubtedly the main 
reason for this was the return of our 
members from the Armed Forces.

But 1947 is a new year and we are 
out to make it so memorable that 
1946 will fall . into insignificance. 
The present membership shows a 
large amount of enthusiasm in all 
activities, be social, or they athletic. 
With this spirit prevailing, we 
shouldn’t have much difficulty in 
attaining our goal.

We wish to thank all councils that 
attended our Autumn Frolic. Coun
cils 29 and 12 were represented by a 
very large delegation at this affair.

At this writing, our girls’ bowling 
team holds first place in the District 
Bowling League. Their mid-week 
practice evidently stands them in 
good stead. The boys’ team is show
ing improvement, and with several 
new bowlers now available, Captain 
Joe Krotulis promises a climb to
wards the top.

In February, one of our hardest 
working members, Stella Leraitis, 
will exchange nuptial vows with Joe 
Smith, a very popular Jersey City 
member. Joe spent so much time in 
Linden that he doesn’t seem like a 
stranger to us. Best of luck!

The next N. Y .and N. J. District 
Convention will be held in Linden, 
N. J. at the Lithuanian Liberty Park, 
340 Mitchell Avenue, Sunday, Janua. 
ry 26, 1947 at 3 P. M.

SHAVINGS FROM AN OLD OAK:
\/ERA SH ARKUS can’t under
stand how a mere football game 
can be more important than a 
date with her... A certain New
ark lad will be mighty lonesome 
now that Millie Strazdas is 
“Florida” bound... “The Body- 
less Cookie” is the monicker

INFANTILE
PARALYSIS

Join the
MARCH 

OF 
DIMES

JANUARY 15-30
THE NATIONAL FODNDATION FOR INFANTILE PARALYSIS

now attached to Sally Shukis... 
Rumors of romance surround. 
Ronnie Moros, Jo Galush, and 
Marty Pribush... Joe Krotulis 
knows a short cut from Eliza
beth to Kearny... he goes via 
Linden, but only when with a 
girl... Joe Petrusky holds the 
title as our ace fisherman after 
his last haul at Long Branch... 
The three Bundonis brothers, 
Al, Steve, and Vic have our 
council. Scenes at N. Y’s dance. 
— Walter Galush anchoring 
himself to one corner—Johnny 
Tratulis playing basketball out
side the dance hall, without a 
basketball, claims that he beat 
Joe Sable.

Veranda Vic.

Jersey City, N. J.
COUNCIL 124.
We had our elections. Here are the 

electees:
President, Tony Teleisa
Vice Pres., Tony Vemickas 
Secretary, Adele Janužis 
Fin- Sec’y, Florence Bazilus 
Treasurer, Dottie Yurelevitch 
Sgt. at Arms, Joe Bazilus 
Sports Director, Vince Sidtis. 
Let’s wish them all the best of 

luck for the coming year.
Our bowling team is putting up a 

whale of a fight in the K. of L. 
League, a fight to stay out of last 
place. The Newark Misfits are the 
other unfortunates. However, our 
team is getting better and should 

improve considerably during the next 
few months.

Our drive for new members is still 
on. May we welcome our two newest 
members, Frank Vernickas and Wal
ter Boruzewicz? We expect to see 
many new faces at our next meeting. 
How about seeing some of the boys & 
girls who used to be regular mem
bers? The club has changed quite a 
deal during the past few months and 
we can guarantee a good time to all 
who attend our meetings and socials.

HERE and THERE.

All who like to eat, dance and 
have fun with a very sociable coun
cil, we recommend the New York 
Council’s open house social held 
every 3rd Tuesday of each month. 
We’ve heard a lot of favorable com
ments.

Our Juniors, lately, have been 
talking about the Kearny council. It 
must be because of the pretty young 
girls there.

Vince Sidtis’ favorite saying is, “I 
don’t know nothing from nothing.” 
We wonder who’s kidding who?

Joe Smith is seldom seen these 
days because of a comely lass in Lin
den. Must be the real thing!

Joe Sable deserves a pat on the 
back for coming through in the 
dutch for our bowling team. When 
the pressure is on and it counts, 
Joe’s our man.

Since we’re handling out praise, 
let’s give some to Nellie Dedella, 
Mae Maldaikas, Florence Bazilus and 
Dottie Yurelevitch for the grand 
work they do in preparing the after
bowling socials. They manage to buy 
so much with so little, we don’t see 
how they do it.

We hear wedding bells will ring 
for Adele Janužis sometime during 
the year!

Our Juniors are always challeng
ing the Seniors in all sports. 
Though beaten each time, they keep 
coming back for more. Keep up the 
good spirit boys and maybe some
day—!!!

Wolves, Inc.

SOUTH BOSTON CAFE
VINCAS BALUKONI8, 

Savininkas

GOOD FOOD
GOOD LIQUORS
GOOD SERVICE

260 W. Broadway
Se. Boston, Man.

UŽSISAKYKITE 
TONIKO PAS MUS
Pristatom geriausj 

toniką, — Piknikams, 
Vestuvėms, Krikšty

noms ir visokiems 
Parengimams.

Kainos prieinamos.
Tel. Dedham 13O4-W

Myopia Club Beverage Co.
GRAFTON AVE., ISLINGTON, MASS.

PRANAS GERULSKIS, Sav.
Nemų Tel. Dedham 1304-R
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